
Gulbenes novadaGulbenes novada
pašvaldībaspašvaldības

publiskais pārskats

Apstiprināts
2023.gada . jūnija

Gulbenes  domes sēdē
Lēmums Nr.

(protokols Nr.)

2 0 2 2



1. Gulbenes novada raksturojums                                                                                                      4
    1.1. Teritorija                                                                                                                                       4
    1.2. Iedzīvotāji                                                                                                                                     4
    1.3. Nodarbinātība                                                                                                                             6
2. Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats                                                                        7
     2.1. Gulbenes novada dome                                                                                                            7
     2.2. Komisijas                                                                                                                                     8
     2.3. Pašvaldības pārvalde                                                                                                                 8
     2.4. Personāls                                                                                                                                     11
     2.5. Informāciju tehnoloģijas                                                                                                            12    
     2.6. Gulbenes novada pašvaldības finanšu                                                                                   13
             resursi un darbības rezultāti
     2.7. Sociālais darbs Gulbenes novadā                                                                                            21
     2.8. Gulbenes novada bāriņtiesa                                                                                                    24
     2.9. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs                                                                  25
     2.10. Izglītības darbs Gulbenes novadā                                                                                         26
     2.11. Jaunatnes darbs Gulbenes novadā                                                                                       31     
     2.12. Gulbenes novada būvvaldes darbs                                                                                       32
     2.13. Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs                                                                    33
     2.14. Kultūras darbs Gulbenes novadā                                                                                          34
     2.15. Bibliotēku darbs Gulbenes novadā                                                                                       35
     2.16. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs                                                                 37
     2.17. PA “Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā                                                            40
               mantojuma centrs” darbs
     2.18. Sporta darbs Gulbenes novadā                                                                                             44
3. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu                                                46
     un teritorijas plānojuma īstenošanā
4. Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības                                                                       47
     struktūrfondu projektu īstenošana
     4.1. 2022.gadā pabeigtie projekti                                                                                                    47
     4.2. 2022.gadā iesākto projektu attīstība,                                                                                      52
            plānotie pasākumi 2023.gadā 
5. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai                                                           55
6. Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes                                       56
7. Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību                                                        57
     7.1. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai                                                             57
     7.2. Tikšanās ar iedzīvotājiem, viedokļa izzināšanai                                                                    58
     7.3. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs                                            59
     7.4. Sadarbība ar nevalstisko sektoru                                                                                            60
8. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai                                 61
9. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem                           62

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats

SATURS

2

PIELIKUMI
Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu.
Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada pārskata apstiprināšanu”.
Valsts kontroles revīzijas atzinumi un domes veiktie pasākumi trūkumu novēršanai”.



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats

Andis Caunītis, 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs 

2022.gads ir bijis piesātināts ar izaicinājumiem, dažādām
ekonomiskajām krīzēm un emocionālajiem pārdzīvojumiem
Krievijas izraisītā kara pret Ukrainu iespaidā. 2022.gada budžeta
disciplīnas ievērošana bija īpašs izaicinājums, ņemot vērā
ģeopolitisko stāvokli Eiropā un tā ietekmi uz visu Eiropas
Savienības dalībvalstu, tajā skaitā Latvijas, ekonomiku. Nežēlīgais
karš Eiropas vidienē līdzi ir nesis energoresursu krīzi, strauju un
ļoti augstu inflāciju un kavēšanos preču piegādes grafikos. Tas ir
ietekmējis kā pašvaldības darbu, tā uzņēmēju spēju izpildīt
noslēgtās līgumsaistības būvniecībā, radot neparedzētu veicamo
darbu sadārdzinājumu un līgumsaistību izpildes kavēšanu. Trīs no
lielākajiem būvniecības darbu līgumiem Gulbenes pilsētā: radošo
iniciatīvu centrs, sporta laukums pie Gulbenes sporta centra un
Skolas ielas otrās kārtas rekonstrukcija – netika realizēti 2022.
gadā, kā to paredzēja noslēgtās līgumsaistības. Brīvības ielas
rekonstrukcijai nepieciešamo darbu izpildes līgums tika noslēgts
uz diviem gadiem un 2022.gadā plānotie darbi tika paveikti. 

3

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj!

2022.gadā Gulbenes novada pašvaldībā iesāka darbu konkurētspējīga atalgojuma sistēmas izstrādē
un pakāpeniskā tā ieviešanā. Pašvaldībai ir veiksmīgi izdevies sabalansēt budžeta ieņēmumus un
izdevumus, nodrošinot gan pašvaldības iestāžu darbu un ikdienas funkciju izpildi, gan novada
attīstību, un to esam spējuši, pateicoties rūpīgai resursu plānošanai, savlaicīgai un kvalitatīvai
projektu pieteikumu sagatavošanai ar mērķi piesaistīt no dažādām investīciju programmām papildu
finansējumu, ko ieguldīt novada infrastruktūras sakārtošanā un novada iedzīvotāju dzīves vides
kvalitātes uzlabošanā. 

Esam realizējuši 2021.gadā iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursu rezultātā apstiprinātos
projektus un uzsākuši darbu arī pie 2022.gada konkursā uzvarējušo projektu realizācijas. Plānojām
tālāku atbalstu uzņēmējdarbības veicināšanai Gulbenes pilsētā, uzsākot ražošanas un noliktavas
ēkas būvniecību Zaļajā ielā 3. Tāpat 2022.gadā pabeidzām projekta ieviešanu dzīvē saistībā ar
iesāktajiem deinstitucionalizācijas projektiem, organizējot pakalpojumu sniegšanu ģimenes atbalsta
centrā “Saule” – ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma sniegšana bērniem vecumā līdz 17
gadiem.

Esmu pārliecināts, ka pašvaldība spēs sekmīgi izpildīt ar likumu noteiktās un arī brīvprātīgās
iniciatīvas un dažādas apņemšanās 2023.gadā, kā arī nodrošināt iespējas tehnisko projektu
izstrādei un veikt jaunu projektu uzsākšanu saskaņā ar Gulbenes novada ilgtspējīgas
attīstības stratēģiju 2014.-2030.gadam un Gulbenes novada attīstības programmu.

2022.gadā bieži nācās veikt grozījumus Gulbenes novada pašvaldības pieņemtajā budžetā, lai varētu
sniegt un nodrošināt atbalstu un palīdzību Ukrainas valsts piederīgajiem, kas meklēja patvērumu
Gulbenes novadā un pilnveidot viņu izmitināšanai nepieciešamās telpas un to aprīkojumu. Tikpat
bieži 2022.gadā tika veikti grozījumi sniegto siltumenerģijas apgādes maksas pakalpojumu
izcenojumos, ko sniedzam mēs kā pašvaldība, un arī pakalpojumos, ko sniedz komersanti
siltumapgādes jomā straujo energo resursu cenu pieauguma iespaidā. Tika pārtraukti noslēgtie
līgumi par kokskaidu granulu piegādi pašvaldības iestādēm un organizēti jauni iepirkumi. 

Ar nelielu elektrības pieslēguma infrastruktūras izbūves un pievedceļa izbūves darbu kavēšanos tika
pabeigta ražošanas un noliktavu ēkas būvniecība Lizuma pagasta “Pinkās”.



Facts

Iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā 01.01.2023. – 19 947 iedzīvotāji, no tiem 

                                             10 293 (51,6%) sievietes un 9 654 (48,4%) vīrieši

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 4

1.GULBENES NOVADA RAKSTUROJUMS

1.1. Teritorija

Gulbenes novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā un robežojas ar Alūksnes, Balvu, Cēsu,
Madonas un Smiltenes novadu. Novada centrs – Gulbene – atrodas Gulbenes paugurvaļņa dienvidu
nogāzē, pārsvarā līdzenā teritorijā, pilsētas augstākais punkts ir 145 metri virs jūras līmeņa.
Gulbenes novads ir bagāts ar mežiem, ezeriem un upēm, unikālām dabas bagātībām, piemēram,
palienu pļavas un iekšzemes kāpas. Galvenās tautsaimniecības nozares ir lauksaimniecība,
mežizstrāde un kokapstrāde.

Fakti

13 pagasti un administratīvais centrs Gulbene

Platība 1872 m2

Iedzīvotāji 19 947 (01.01.2023.)

Attālums līdz attīstības centriem: Rīga – 186 km,
Valmiera – 97 km, Cēsis - 107 km, Alūksne - 45 km,
Madona - 51 km, Rēzekne - 87 km, Jēkabpils - 113
km, Daugavpils -199 km

Gulbenes novads atrodas tranzītceļu krustpunktā virzienā Smiltene-Gulbene-Balvi-Vientuļi un
Rēzekne-Terehova

1.2.Iedzīvotāji

2022.gadā no 19 947 iedzīvotājiem:

14,1 %

līdz darbspējas 
vecumam 

jeb 
2816 iedzīvotāji 

64,4 %

jeb 
12 853  iedzīvotāji 

darbspējas vecumā  

21,5 %

jeb 
4278 iedzīvotāji 

līdz darbspējas 
vecumam 

bērni

0-18 gadiem - 3403 

0-6 gadi – 1246
7-18 gadi – 2157

                                Gulbenes novadā, tāpat kā
visā Latvijā kopumā, iedzīvotāju skaits
turpina sarukt. Kopš 2010.gada iedzīvotāju
skaits novadā ir samazinājies par 5261
iedzīvotājiem jeb 20,9%, bet salīdzinājumā ar
iepriekšējo gadu, iedzīvotāju skaits ir
samazinājies par 318 iedzīvotājiem jeb 1,6
%. 



  Nr.
  

  Teritorija
  

 
  Iedzīvotāju

skaits 2010.gadā
  

 
  Iedzīvotāju

skaits 2021.gadā
  

 
  Iedzīvotāju skaits

2022.gadā
  

 
  Izmaiņas pret

iepriekšējo gadu
  

 
  Izmaiņas pret

iepriekšējo gadu, %
  

 
  2022.gada skaita izmaiņas

pret 2010.gadu
  

  1
  

  Gulbene
  

  8838
  

  7307
  

  7095
  

  -212
  

  -2,9%
  

  -1743

  2
  

  Beļava
  

  1850
  

  1399
  

  1366
  

  -33
  

  -2,4%
  

  -484
  

  3
  

  Druviena
  

  562
  

  441
  

  461
  

  +20
  

  +4,5%
  

  -101
  

  4
  

  Galgauska
  

  720
  

  561
  

  570
  

  +9
  

  +1,6%
  

  -150
  

  5
  

  Jaungulbene
  

  1272
  

  1000
  

  967
  

  -33
  

  -3,3%
  

  -305
  

  6
  

  Lejasciems
  

  1785
  

  1428
  

  1413
  

  -15
  

  -1,0%
  

  -372
  

  7
  

  Litene
  

  1123
  

  871
  

  860
  

  -11
  

  -1,3%
  

  -263
  

  8
  

  Lizums
  

  1536
  

  1309
  

  1276
  

  -33
  

  -2,5%
  

  -260
  

  9
  

  Ranka
  

  1591
  

  1221
  

  1278
  

  +57
  

  +4,7%
  

  -313
  

  10
  

  Stāmeriena
  

  1154
  

  919
  

  926
  

  +7
  

  +0,8%
  

  -228
  

  11
  

  Stradi
  

  2099
  

  1623
  

  1563
  

  -60
  

  -3,7%
  

  -536
  

  12
  

  Tirza
  

  995
  

  813
  

  814
  

  +1
  

  +0,1%
  

  -181
  

  13
  

  Daukstes
  

  1249
  

  1020
  

  1007
  

  -13
  

  -1,3%
  

  -242
  

  14
  

  Līgo
  

  434
  

  353
  

  351
  

  -2
  

  -0,6%
  

  -83
  

   
  

 Kopā
novadā
  

  25208
  

  20265
  

  19947
  

  -318
  

  -1,6%
  

  -5261
  

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 5

2022.gadā iedzīvotāju skaits ir palielinājies Druvienas, Galgauskas, Rankas, Stāmerienas, un Tirzas
pagastos. Vislielākais pieaugums novērojams Rankas un Druvienas pagastos, kur iedzīvotāju
skaits pieaudzis vairāk par 4 %. Vislielākais iedzīvotāju samazinājums novērojams Stradu, Lizuma,
Jaungulbenes un Beļavas pagastos, kur samazinājums pārsniedz 2 %.  

Pilsētā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 2,9% jeb 212 iedzīvotāju. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas pilsētas un pagastu teritorijās (avots: PMLP)

2022.gadā



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 6

1.3. Nodarbinātība

Pēdējos trīs gados bezdarba līmenis Gulbenes novadā ir zemāks nekā  Alūksnes novadā un Latvijā
vidēji. Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem (turpmāk tekstā – NVA) 2022.gada 31.decembrī
Gulbenes novadā bezdarba līmenis bija 5,58 % no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem 2022.gada
31.decembrī Gulbenes novadā reģistrēti 692 bezdarbnieki. Par pozitīvām tendencēm Gulbenes novadā
liecina bezdarba līmeņa salīdzinājums 2020.g.-2022.g., jo bezdarba līmenis novadā ir samazinājies par
0,8 procentpunktiem. Galvenie iemesli, kas radījuši bezdarba līmeņa samazināšanos gan Gulbenes
novadā, gan valstī kopumā, ir ilgstošo bezdarbnieku īpatsvara, kā arī ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju
skaita samazinājums.

Avots: NVA 

Bezdarba līmenis %

2022.gada vasaras mēnešos bezdarba līmenis bija viszemākais – 4,9%, bet  gada sākumā
visaugstākais –  6,6 %. 

Bezdarba līmenis Gulbenes novadā 2022.gadā pa mēnešiem

2021. 2022.

Janvā
ris

Fe
bru

āris
Marts

Aprīli
s

Maijs
Jūnijs

Jūlijs

Augu
sts

Se
ptembris

Okto
bris

Nove
mbris

Dece
mbris

8 

6 

4 

2 

0 

Avots: NVA 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 7

2. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS PĀRSKATS

2.1. Gulbenes novada dome

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības lēmējvara –
Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai
deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības
budžetu. Gulbenes novada pašvaldība līdz 2022.gada 31.decembrim darbojās saskaņā ar likumu
„Par pašvaldībām”. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju
tiesisko darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes novada domes
2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums”.

Gulbenes novada domē ievēlēti 15 deputāti: Andis Caunītis, Guna Švika, Normunds Audzišs, Ainārs
Brezinskis, Gunārs Ciglis, Aivars Circens, Daumants Dreiškens, Lāsma Gabdulļina, Atis Jencītis, Ivars
Kupčs, Intars Liepiņš, Normunds Mazūrs, Mudīte Motivāne, Guna Pūcīte, Anatolijs Savickis. 

Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā;

Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā;

Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā;

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā. 

2022.gadā notikušas  27 domes  sēdes, no tām 13 kārtējās un 14 ārkārtas sēdes (4 sēdes notikušas
attālināti videokonferences režīmā, 23 sēdes klātienē). Kopā izskatīti 1357 darba kārtības jautājumi
un pieņemti 1350 lēmumi.

2022.gadā darbojās 4 pastāvīgās komitejas:

Oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis” publicēti Gulbenes novada pašvaldības izdotie saistošie
noteikumi par laika periodu no 2009. gada līdz 2022. gadam. 

2022.gadā pieņemti 28 saistošie noteikumi: 
https://likumi.lv/ta/veids/gulbenes-novada-dome/saistosie-noteikumi



2022.gadā darbojās  šādas pastāvīgās komisijas: 

1. Vēlēšanu komisija;
2. Administratīvā komisija;
3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisija; 
4. Iepirkuma komisija;
5. Gulbenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija;
6. Sabiedriskā transporta komisija;
7. Autoceļu (ielu) fonda komisija; 
8. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības veicināšanas komisija;
9. Sporta komisija;
10. Pedagoģiski medicīniskā komisija;
11. Apbalvošanas komisija;
12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisija;
13. Vides aizsardzības jautājumu komisija;
14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas un pašvaldības
      dotācijas finansējuma sadales komisija;
15. Kultūras komisija;
16. Tūrisma komisija;
17. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija;
18. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija;
19. Medību koordinācijas komisija;
20. Ētikas komisija;
21. Gulbenes novada stipendiju piešķiršanas komisija; 
22. Mantas iznomāšanas komisija. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 8

2.2. Komisijas

2.3. Pašvaldības pārvalde

Kopš 2020.gada pašvaldības iestāžu skaits ir nemainīgs - 49 iestādes. 

Vidējais darbinieku skaits pašvaldībā 2022.gadā – 1395 darbinieki.           



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 9

 Gulbenes novada pašvaldības iestādes

Gulbenes novada pašvaldības administrācija

Pilsētas un pagastu pārvaldes

Gulbenes pilsētas pārvalde
Beļavas pagasta pārvalde
Daukstu pagasta pārvalde
Druvienas pagasta pārvalde
Galgauskas pagasta pārvalde
Jaungulbenes pagasta pārvalde
Lejasciema pagasta pārvalde
Litenes pagasta pārvalde
Lizuma pagasta pārvalde
Līgo pagasta pārvalde
Rankas pagasta pārvalde
Stāmerienas pagasta pārvalde
Stradu pagasta pārvalde
Tirzas pagasta pārvalde

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

Sociālā atbalsta iestādes

Gulbenes novada sociālais dienests1.

   2. Gulbenes novada sociālās aprūpes
       centrs “Jaungulbenes Alejas”

   3. Gulbenes novada sociālās aprūpes
       centrs „Siltais”



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 10

Pirmsskolas izglītības iestādes

Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde
Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķītis”
Gulbenes 3. pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis”
Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”
Lejasciema pirmsskolas izglītības iestāde “Kamenīte”
Rankas pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”
Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde
Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolīši”

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Pamatizglītības un vidējās izglītības iestādes

Gulbīša pamatskola
Rankas pamatskola
Stāķu pamatskola
Sveķu pamatskola
Tirzas pamatskola

1.
2.
3.
4.
5.

Vidējās izglītības iestādes

 Gulbenes novada vidusskola
 Lejasciema pamatskola

1.
2.

   (no 01.09.2022.; Gulbenes novada domes
lēmums Nr. GND/2022/158, protokols                   
Nr.4; 48.p. 24.02.2022.)
   3. Lizuma pamatskola 
    (no 01.09.2022.; Gulbenes novada domes
lēmums Nr. GND/2022/159, protokols Nr.4;
49.p. 24.02.2022.)

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola
Gulbenes Mākslas skola
Gulbenes Mūzikas skola

1.
2.
3.

Citas iestādes

Gulbenes novada bāriņtiesa
Gulbenes novada būvvalde
Gulbenes novada Pašvaldības policija
Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļa
Gulbenes novada Izglītības pārvalde
Gulbenes novada Sporta pārvalde
Gulbenes novada Kultūras pārvalde
Gulbenes novada pašvaldības aģentūra “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs”
Gulbenes labiekārtošanas iestāde
Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs
Gulbenes novada bibliotēka

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.



40-59 gadi
48%

25-39 gadi
39%

60 un vairāk gadi
12%

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 11

2.4. Personāls

Kopš 2020.gada pašvaldības iestāžu skaits ir nemainīgs - 49 iestādes.  
Vidējais darbinieku skaits 2022.gada laikā samazinājies par 50 darbiniekiem. 

 Iestāžu skaits pašvaldībā 
2018.-2022.gadā 2018 2019 2020 2021 2022

56

51

49

49

49

Vidējais darbinieku skaits 
pašvaldības iestādēs 

2018.-2022.gadā

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina
Gulbenes novada pašvaldības administrācija, kurā uz 31.12.2022. strādāja 79 darbinieki. 

2022.gadā iekšējās reorganizācijas rezultātā apvienotas vairākas Gulbenes novada pašvaldības
administrācijas nodaļas - 9 struktūrvienību vietā, izveidojot 6 struktūrvienības.

2018 2019 2020 2021 2022

1480

1476

1458

1445

1395

Atsevišķi speciālisti

Vadība

Kancelejas nodaļa

Juridiskā un personālvadības nodaļa

Īpašumu pārraudzības nodaļa

Informācijas tehnoloģiju kompetences
centrs

Finanšu nodaļa

Attīstības un iepirkumu nodaļa

1

3

6

10

20

6

21

12

71 % sievietes

29 % vīrieši

Darbinieku skaits pašvaldības administrācijā
sadalījumā pa struktūrvienībām 

(uz 31.12.2022.)



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 12

2.5. Informāciju tehnoloģijas

2022.gadā Gulbenes novada pašvaldības iestādēs tika veikta e-pasta lietotāju migrācija uz
vienotu e-pasta, datu glabātuves, koprades, komunikācijas un sadarbības platformu (2021. gada 4.
kvartālā iepirkuma rezultātā par ekonomiski izdevīgāko tika atzīta Google Workspace). Migrācijas
rezultātā tika pārceltas vairāk nekā 400 e-pasta kastītes. Papildus tika identificēti intelektuālā darba
darītāji, kam iepriekš netika nodrošināts oficiāls organizācijas e-pasts un atbilstoši tika izveidoti jauni
lietotāji. Rezultātā 2022. gada beigās tika uzturēti nepilni 300 lietotāji pašvaldības kontā, kur gada
ietvaros kopējās abonēšanas izmaksas sastādīja 31 400 euro, kā arī 580 lietotāji bezmaksas kontā
izglītības iestādēm. Kopumā programmatūras pakalpojumu (Google Workspace, ZZ Dats VPS un DVS
“Namejs”) izmaksas pašvaldības budžetā sastādīja vairāk kā 88 000 euro. 

Pārskata gadā centralizēta iepirkuma rezultātā tika iegādātas 80 datortehnikas vienības (5.6% no
kopējā datorparka) pašvaldības administrācijas un iestāžu novecojušās tehnikas nomaiņai.
2022. gada noslēgumā 52% no kopējā datorparka bija vecāki par 5 gadiem.

2022.gada nogalē pašvaldība saņēma 255
portatīvos datorus Izglītības ministrijas
realizētā Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu
projekta “Izglītības iestāžu digitalizācija
7.-9.klasēm” ietvaros.

2022.gadā tika veikts centralizēts iepirkums, kā rezultātā tika noslēgts līgums interneta
pakalpojumu nodrošināšanai pašvaldības administrācijai un iestādēm. Kopējā līgumcena 3
gadu periodam veido 114 840 euro. Kā prioritāte tika noteikta novada teritorijā esošo
pamatizglītības iestāžu interneta jaudu uzlabošana, nosakot garantēto ātrumu vismaz 100 Mbps.



2.6. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti

Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv no:

pamatbudžeta (99,98%) ziedojumiem un dāvinājumiem
(0,02%)

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 13

2022.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 40 161 050 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 9 380 338 euro jeb 30.47%, budžeta izdevumu izpilde sastāda
41 686 422 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 10 733 565 euro
jeb 34.68 %, finansēšana sastāda 1 525 372 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 1 353 177 euro jeb vairāk nekā 100%.

2021. 2022. 2023.

Ieņēmumi 
kopā

Izdevumi 
kopā

Finansēšana

30 780 662

30 952 857

172 195

40 161 050

41 686 422

1 525 372

37 020 404

47 996 447

10 976 043

Ieņēmumi

Gulbenes novada
pašvaldības budžets
izpilde un plāns (euro)

nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu
nodoklis, dabas resursu nodoklis);

nenodokļu ieņēmumi (ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma, valsts (pašvaldību) nodevas
un kancelejas nodevas, naudas sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi, ieņēmumi no
pašvaldības īpašuma pārdošanas);

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (maksa par izglītības pakalpojumiem, ieņēmumi par
nomu un īri, ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu
ieņēmumi);

ārvalstu finanšu palīdzība un transfertu ieņēmumi (transferti no valsts budžeta daļēji finansētām
atvasinātām publiskām personām;

valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti).

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido:

 



17,2 %

Nekustamā īpašuma nodoklis sastāda 1 353 209 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu samazinājums par 18 850 euro jeb 1,4 %

Azartspēļu nodoklis sastāda 8 836 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 4 981 euro jeb vairāk nekā 100 %

Dabas resursu nodoklis sastāda 116 082 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 30 652 euro jeb 20,9 %

Pārskata periodā ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma sastāda 56 761 euro, salīdzinājumā
ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 59 921 euro jeb par
mazāk, t.sk., vislielākais samazinājums ir ieņēmumiem no dividendem – par 58 156 euro jeb 54,94 %,
valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevām palielinājums par 8 702 euro jeb 46,22%, naudas
sodiem un sankcijām samazinājums par 4 139 euro jeb 53,11%

Ieņēmumiem no pašvaldību īpašuma pārdošanas palielinājums par 276 064 euro jeb 

51,4 %

100 %

54,1 %

Pārskata periodā saņemti ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības projektiem 42 488 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 117 472 euro jeb 73,4 %

29,5 %

Ieņēmumi par nomu un īri sastāda 525 660 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 50 460 euro jeb 10,6 %

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 14

Nodokļu ieņēmumi
Pārskata periodā iedzīvotāju ienākuma nodoklis sastāda 12 441 299 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 1 824 517 euro jeb

Nenodokļu ieņēmumi

Pārējiem nenodokļu ieņēmumiem palielinājums par 51 335 euro jeb  vairāk par 

2021. gada
budžeta izpilde

2022. gada
budžeta izpilde

2023. gada
budžeta plāns

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu izpilde un plāns (euro)

Ārvalstu finanšu palīdzība

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi
Pārskata periodā maksa par izglītības pakalpojumiem sastāda 280 967 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 64 005 euro jeb 



Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem sastāda 1 650 789 euro
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 309 560 euro jeb 23,1 %

Pārējos maksas pakalpojumus veido maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs,
ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem, ieņēmumi par projektu īstenošanu, ieņēmumi par
biļešu realizāciju un citi ieņēmumi.

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi
Pārskata periodā pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti sastāda 22 292 467 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 6 861 094 euro jeb 44,46%, tai
skaitā, pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem sastāda 11 297 364 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 2 963 158 euro jeb 35,55%,
pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem (pasākumiem) sastāda 5 015 624
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 3 466 932 euro jeb vairāk nekā
100%, pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda sastāda 5
979 479 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 431 004 euro jeb
7,77%.

Pārskata periodā pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām sastāda 298 300 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 13 016 euro jeb 4,18%.

Pārskata periodā pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji finansētām
atvasinātām publiskām personām (Vidzemes plānošanas reģions) sastāda 197 079 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 171 724 euro jeb vairāk nekā
100%.

Izdevumi

Pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām kategorijām un ekonomiskās
klasifikācijas kategorijām.

2021. gada
budžeta izpilde

2022. gada
budžeta izpilde

2023. gada
budžeta plāns

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde un plāns atbilstoši
funkcionālajām kategorijām (euro)

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 15



Pārskata periodā vislielākie izdevumi ir izglītībā 15 798 127 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 1 383 567 euro 9,6 %

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā 7 985 677 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 3 718 825 euro jeb 87,2 %

Ekonomiskā darbībā 6 053 971 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 4 023 189 euro jeb vairāk nekā 100 %

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 16

Sociālā aizsardzībā 5 575 180 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 1 087 939 euro jeb 24,25%;
Atpūtā un kultūrā 3 320 953 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 403 402 euro jeb 13,83%;
Vispārējie valdības dienesti 2 412 482 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 134 405 euro jeb 5,90%;
Sabiedriskā kārtībā 219 696 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums
par 2 104 euro jeb 0,95%; 
Veselībā 166 242 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 69 774
euro jeb 72,33%;
Vides aizsardzībā 144 810 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par
87 703 euro jeb 37,72%.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde un plāns atbilstoši ekonomiskās
klasifikācijas kategorijām (euro)

2021. gada
budžeta izpilde

2022. gada
budžeta izpilde

2023. gada
budžeta plāns

Pārskata periodā vislielākie izdevumi ir atlīdzībai 19 054 321 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 1 003 305 euro jeb 5,56%; Pamatkapitāla veidošana 12 186
275 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 7 103 359 euro jeb vairāk
nekā 100%;
Preces un pakalpojumi 7 838 155 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 1 961 023 euro jeb 33,37%;
Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 979 193 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu palielinājums par 738 532 euro jeb 59,53%;
Uzturēšanas izdevumu transferti, starptautiskā sadarbība 522 651 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 141 677 euro jeb 21,33%;
Procentu izdevumi 82 543 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par
66 752 euro jeb vairāk nekā 100%;
Kapitālo izdevumu transferti 14 000 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu izmaiņu
nav.



Naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu sastāda 4 812 880 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 284 864 euro jeb  

Naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda beigām sastāda 6 120 020 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 1 307 140 euro jeb 27,2 %

5,6 %

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi

Pamatbudžeta finansēšana veidojas no naudas līdzekļiem (naudas līdzekļu atlikums pārskata
perioda sākumā mīnus naudas līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās), aizņēmumiem (saņemtie
aizņēmumi mīnus saņemto aizņēmumu atmaksa), un kapitāla daļu iegāde līdzdalībai radniecīgo
komersantu kapitālā, kas netiek kotētas fondu biržās.

Pārskata periodā saņemti aizņēmumi 3 760 806 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu palielinājums par 2 414 189 euro jeb vairāk nekā 100%, un atmaksāti aizņēmumi 927 571
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 495 171 euro jeb 34,83%.

Pārskata periodā nav iegādātas kapitāla daļas līdzdalībai radniecīgo komersantu kapitālā, kuru
akcijas netiek kotētas fondu biržās, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par
35 000 euro jeb 100%.

 Ziedojumi un dāvinājumi

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 17

Gulbenes novada pašvaldībā 2022.gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi 10 007 euro, salīdzinot
ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 1 996 euro jeb 24,92%.

Gulbenes novada pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi (euro)

2021. gada 
 izpilde

2022. gada 
izpilde



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 18

Pašvaldības aizņēmumi un saistības

Gulbenes novada pašvaldībai visi aizņēmuma līgumi ir noslēgti ar Valsts kasi. 

Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi

2021.gads                    2022.gads

Gulbenes novada pašvaldības saistības (euro)
*kopā atmaksājamā pamatsumma un procentu maksājumi

Pašvaldības nekustamā īpašuma
novērtējums

2021.gads       2022.gads



Peļņa vai zaudējumi

Izmaiņas rezervēs
 

Peļņa vai zaudējumi

Izmaiņas rezervēs
 

Peļņa vai zaudējumi

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 19

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas

Sabiedrība ar ierobežotu
atbildību "Gulbenes autobuss" 

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2021.

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2022.

Pamatkapitāls pēc Lursoft datiem uz pārskata perioda beigām

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls

1 194 039

21 181

1 215 220

163 777

163 777

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls 100 %

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
"Gulbenes Energo Serviss"

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2021.

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2022.

Pamatkapitāls pēc Lursoft datiem uz pārskata perioda beigām

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls

5 972 380

- 253 849

7 174 815

5 246 301

5 246 301

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls 100 %

1 456 284

Sabiedrība ar ierobežotu
atbildību "AP Kaudzītes"

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2021.

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2022.

Pamatkapitāls pēc Lursoft datiem uz pārskata perioda beigām

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls

169 300

11 506

180 806

708 680

200 032

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls 28,226 %

0



Izmaiņas rezervēs
 

Peļņa vai zaudējumi

Izmaiņas rezervēs
 

Peļņa vai zaudējumi

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 20

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
"Balvu un Gulbenes slimnīcu
apvienība"

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2021.

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2022.

Pamatkapitāls pēc Lursoft datiem uz pārskata perioda beigām

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls

485 996

X

485 996

3 701 531

485 996

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls 13,12959 %

X

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2021.

Ieguldījumu vērtība pēc pašvaldības datiem uz  31.12.2022.

Pamatkapitāls pēc Lursoft datiem uz pārskata perioda beigām

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls

600

X

600

6 600

600

Pašvaldībai piederošais pamatkapitāls 9,09091 %

X

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
"Gulbenes Alūksnes bānītis"



248
830

1028

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 21

2.7. Sociālais darbs Gulbenes novadā

Gulbenes novada sociālais dienests

Dienesta vadītājsDienesta vadītājs

2 nodaļu vadītāji2 nodaļu vadītāji

15 sociālie15 sociālie
darbiniekidarbinieki

4 sociālās4 sociālās
palīdzībaspalīdzības

organizatoriorganizatori

sabiedrībassabiedrības
veselībasveselības
speciālistsspeciālists

speciālistsspeciālists
dzīvokļudzīvokļu

jautājumosjautājumos
psihologspsihologs 4 pārējie4 pārējie

speciālistispeciālisti
ģimenesģimenes
asistentsasistents

Gulbenes novada sociālā
dienesta struktūrvienības

Sociālā dzīvojamā māja
"Blomīte"

Gulbenes veco ļaužu
dzīvojamā māja Grupu māja “Doktorāts”

Dienas aprūpes centrs 
Specializētās darbnīcas 

iemītnieki

iemītnieki

iemītnieki

klienti

klienti
darbinieki

darbinieki

darbinieki

darbinieki

darbinieki

1616

33

1818

33
1313

77

3030

44
2323

44

Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs "Siltais", kura sastāvā ir struktūrvienība
"Dzērves".

Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs "Jaungulbenes Alejas".

Personas, kurām no gada sākuma
vismaz vienu dienu ir bijis spēkā
trūcīgas personas statuss

Personas, kurām no gada
sākuma vismaz vienu dienu ir
bijis spēkā maznodrošinātās
personas statuss

Personas, kurām no gada
sākuma vismaz vienu reizi
izmaksāts vismaz viens sociālās
palīdzības pabalsts, kopā

Personas, kurām no gada sākuma
vismaz vienu reizi izmaksāts
pabalsts garantētā minimālā
ienākumu līmeņa nodrošināšanai

Personas, kurām no gada
sākuma vismaz vienu reizi
izmaksāts mājokļa
pabalsts

690

986
1236

253

174

904

960
1514

230

435
842

703

2020.gads

2021.gads

2022.gads

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem
izlietotie līdzekļi no gada sākuma, kopā 293984,16 312329,70 765545.31

Gulbenes novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti 2022.gadā



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 22

Atbalsta veidi

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai
Mājokļa pabalsts
Pabalsts veselības aprūpei
Pabalsts bērna sagatavošanai skolai
Pabalsts sociālās funkcionēšanas nodrošināšanai
Pabalsts krīzes situācijā (stihiskas nelaimes gadījumā)
Pabalsts krīzes situācijā UKR civiliedzīvotājiem
Pabalsts krīzes situācijā pamatvajadzību nodrošināšanai 

435
832
376
75
6
4
396
21

350495.10
285736.55
27545.84
2250
324.90
1000.00
95166.00
3026.92

Sociālās palīdzības pabalsti un materiālā palīdzība 2022.gadā (ieskaitot
pabalstus Ukrainas civiliedzīvotājiem)

Sociālās garantijas bāreņiem sasniedzot 18 g.v.
Sociālās garantijas audžuģimenēm

31
34 bērni

37981.04
163938.90

Apbedīšanas pabalsts
Pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu
Materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām
Materiālā palīdzība ČAES (Černobiļas atomelektrostacijas
avārijas seku likvidēšanas dalībnieki
Materiālā palīdzība politiski represētām personām
Materiālā palīdzība krīzes audžuģimenei
Materiālā palīdzība laulātiem pāriem kāzu jubilejā

21
184
314
31

146
1
47 pāri

6670.76
87000
31600
1550.00

7300
3000.00
2850

Citas pašvaldības iniciatīvas 207142.00

Fakti

136 personām sniegts atbalsts specializētā transporta nodrošināšanā
nokļūšanai uz  vai no veselības aprūpes iestādes. 

31 personai ar garīga rakstura traucējumiem nodrošināti sociālās
rehabilitācijas pakalpojumi Kopumā izvērtēta 51 persona ar garīga rakstura
traucējumiem.

40 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 25 bērnu likumiskajiem
pārstāvjiem nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi.

9 nepilngadīgām personām ar invaliditāti nodrošināts aprūpes pakalpojums.

8 ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem, nodrošināta
dalība integrējošās nometnēs. 

127 personām ar invaliditāti nodrošināts asistenta un pavadoņa pakalpojums. 

442 Ukrainas pilsoņiem sniegta sociālā palīdzība.



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 23

Sociālās aprūpes centrs “Siltais”

sociālajā aprūpes centrā vidēji mitinājās 44 klienti – visi Gulbenes novada iedzīvotāji; 
vidējais klientu vecums – 85 gadi; 
pakalpojumu nodrošināja 32 darbinieki. 

2022.gadā 

Pasākumi aprūpes centra klientiem: teātru un koncertu apmeklējumi, koncerti sociālās aprūpes
centrā "Siltais”, spēļu pēcpusdienas ar Gulbenes novada brīvprātīgajiem senioriem, ekskursijas,
dievkalpojumi,  aktivitātes ar novada starptautisko projektu dalībniekiem, sadarbība ar izglītības
iestāžu audzēkņiem, ar Līgo pagasta bibliotēku (dažādas tematiskas nodarbības), aktivitātes projekta
“Senior Group” organizētajos pasākumos un Eņģeļu pastā. 

Sociālās aprūpes centrs “Dzērves” 

vidējais klientu skaits – 26; 
vidējais klientu vecums – 75 gadi;
struktūrvienībā pakalpojumu nodrošināja 20 darbinieki. 

2022.gadā 

Pasākumi aprūpes centra klientiem: dažādi kultūras pasākumi, brīvprātīgo aktivitātes (iesaistījās
gan seniori, gan bērni), nodrošināta vingrošana, mūzikas terapijas nodarbības, sadarbība ar
Daukstu pagasta bibliotēku, aktivitātes projekta “Senior Group” organizētajos pasākumos. 

Sociālās aprūpes centrs 
“Jaungulbenes Alejas”

sociālais pakalpojums nodrošināts vidēji 90 personām; 
vidējais klientu vecums – 78 gadi;
pakalpojuma sniegšanu nodrošināja 55 darbinieki.

2022.gadā 

Pasākumi aprūpes centra klientiem: izrādes, koncerti, ekskursijas, vingrošana, mūzikas terapija,
starppaaudžu sadarbība ar izglītības iestādēm, sadarbība ar brīvprātīgajiem, aktivitātes projekta
“Senior Group” ietvaros, galda spēles, sīkās motorikas veicināšanas aktivitātes roku kustību
vingrināšanai. 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 24

2.8. Gulbenes novada bāriņtiesa 

2022.gads iezīmējās ar izmaiņām bāriņtiesas darbā saistībā ar Krievijas
Federācijas izraisīto bruņoto konfliktu Ukrainā, proti, bāriņtiesas
pienākums bija iesaistīties nepilngadīgo bez vecāku pavadības Latvijas
Republikā ieceļojušo Ukrainas civiliedzīvotāju personisko un mantisko
tiesību un interešu nodrošināšanā. 2022.gadā bāriņtiesa 22
nepilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem nodibināja ārpusģimenes
aprūpi.

Darbā ar Ukrainas nepilngadīgajiem civiliedzīvotājiem administratīvo lietu ietvaros bāriņtiesa
pieņēma lēmumus par ārkārtas aizbildņu iecelšanu konkrētiem bērniem, par ārkārtas aizbildņu
atlaišanu no ārkārtas aizbildņu pienākumu pildīšanas, veica sarunas ar nepilngadīgajiem un
pilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī veiktas citas darbības. 

Pārskata gadā darbinieki bāriņtiesu pārstāvēja tiesu sēdēs, kurās bija gan kā
prasītāji, atbildētāji un trešās personas, gan kā bērnu un pilngadīgu personu
pārstāvji. 2022.gadā bāriņtiesas darbinieki piedalījās 48 klātienes tiesas sēdēs. 

Gulbenes novadā ārpusģimenes aprūpi bērniem 2022.gadā nodrošināja 11 audžuģimenes. Aktuāls
bija jautājums par jaunu audžuģimeņu veidošanos pašvaldības administratīvajā teritorijā. Minētais
jautājums ir aktualizēts pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programmā 2023.-2025.gadam, kā
arī paredzētas veicamās darbības. 

2022.gadā bāriņtiesa ierosināja 99 administratīvās lietas, pieņēma 193 lēmumus
administratīvajās lietās, kas ir par 31 lēmumu vairāk nekā 2021.gadā. Bāriņtiesas lietvedībā esošo
lietu kopējais skaits pārskata gadā – 324 lietas, kas ir par 55 lietām vairāk nekā 2021.gadā.

2022.gadā ārpusģimenes
aprūpē atradās 82 bērni

Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 11
bērniem – 2 bērni ievietoti audžuģimenēs, 9 bērni aizbildņu
ģimenēs. 

no tiem audžuģimenēs uzturējās 29 bērni, aizbildņu ģimenēs – 51
bērns un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
institūcijās – 2 bērni.

2022.gadā bāriņtiesa uzraudzīja 74 personu ar ierobežotu rīcībspēju aizgādnības, pārskata gadā
iecēla aizgādņus 14 personām, kurām ir ierobežota rīcībspēja, un aizgādņus 3 mantojumiem. 

Bāriņtiesa 2022.gadā veikusi 958 apliecinājumu un citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā  noteiktos
uzdevumus, kas ir par 139 vairāk nekā 2021.gadā.



2.9. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs

2022.gadā Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā veikti  615 civilstāvokļa aktu reģistru
ieraksti. Tas ir par 20 reģistra ierakstiem vairāk nekā 2021.gadā. 

 167 jaundzimušie 106 laulības 342 mirušas personas

Dzimšana

2022.gadā reģistrēti 167 jaundzimušie, 82 jaundzimušie ir zēni, 85 – meitenes. Salīdzinājumā ar
iepriekšējo gadu,  jaundzimušo skaits Gulbenes novadā palielinājies par 49. Visvairāk mazuļu
reģistrēts  jūnijā ( 20), novembrī (18), augustā (17), oktobrī (15), martā, aprīlī un maijā (katrā 13), jūlijā,
septembrī un decembrī (katrā 12), janvārī un februārī (katrā 11).

Populārākais vārds zēniem – Alekss, Gustavs, Lūkass, meitenēm – Annija, Melānija. 
Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 55 jaundzimušajiem. 

No pagastiem visvairāk bērnu piedzimis Stradu (19), Lizuma (12), Stāmerienas un Lejasciema
(katrā 10), Galgauskas un  Rankas (katrā 9), Beļavas un Daukstu (katrā 8) pagastā. Vismazāk
jaundzimušo bija Litenes un Tirzas (7), Druvienas ( 4), Jaungulbenes  (3) un Līgo (2) pagastā. 

Laulība
2022.gadā reģistrētas 106 laulības, kas ir par 5 laulībām vairāk nekā iepriekšējā gadā.
Dzimtsarakstu nodaļas telpās noslēgtas 68 laulības. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas reģistrētas 36
laulības. 20 laulības reģistrētas Stāmerienas pilī vai pils pagalmā, 2 - Rankas muižā, 2 - Vecgulbenes
muižā un parkā,  3 - Rankas pagasta ‘’Lācītēs’’, 1 - Tirzas un 1 - Galgauskas estrādēs, 4 - dzimtas
mājās. 
Uz baznīcu paziņojumu pamata sastādīti 2 laulības reģistri: 1 laulība noslēgta Velēnas  evaņģēliski
luteriskajā baznīcā,  1- Gulbenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

Laulību 2022.gadā slēguši 116 Gulbenes novada, 96 citu pašvaldību iedzīvotāji. 

Miršana

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 25

2022.gadā reģistrēti 342 miršanas gadījumi. Tas ir par 34 mazāk nekā 2021.gadā.
Miruši  162 vīrieši un 180 sievietes. Aizsaulē aizgājušo vīriešu vidējais vecums - 69 gadi, sievietēm - 80
gadi.



(115)

 Izglītojamo sadalījums pa izglītības posmiem
(VIIS dati01.09.2022.)

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 26

2.10. Izglītības darbs Gulbenes novadā

Pārskata gadā Gulbenes novadā bija 8 pirmsskolas izglītības iestādes, 8 vispārizglītojošās izglītības
iestādes, 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojās
Ogres tehnikuma programmu īstenošanas vieta Rankā un Gulbenes Valdorfa pamatskola (privātā
izglītības iestāde). 

 Bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs un pirmsskolas grupās 
Izglītojamo skaits pamata un vidējās izglītības iestādēs (VIIS dati 01.09.2022.)

Lejasciema PII Kamenīte
Lejasciema pamatskola

Gulbenes novada pirmsskolas
izglītības iestāde "Ābolīši"

Gulbenes 1.PII
Gulbenes 2.PII Rūķītis
Gulbenes 3.PII Auseklītis
Gulbenes novada vidusskola

Gulbenes Valdorfa pamatskola
(privāta izglītības iestāde)

Stāķu PII
Stāķu pamatskola

Sveķu pamatskola 
(īstenojot speciālās pamatizglītības programmas;
profesionālās pamatizglītības programmas)

Tirzas pamatskola

Lizuma pamatskola

Rankas PII Ābelīte
Rankas pamatskola

Ogres tehnikuma programmu
īstenošanas vieta Rankā

Jaungulbenes PII Pienenīte
Gulbīša pamatskola

(60)
(124)

(70)

(122)
(128)

(252)

(86)
(122)

(130)
(54)

(57)

(139)

(70)
(87)

*audzēkņu skaits 01.09.2022.

(1120)

Arodizglītību novadā apguva 72 izglītojamie:
52 Sveķu pamatskolā, 20 Ogres tehnikuma
programmu īstenošanās vietā Rankā.

KOPĀKOPĀ
2801

PirmsskolāPirmsskolā
959/

34%

VidējāVidējā
izglītībāizglītībā  

159/
6%

100%
PamatizglītībāPamatizglītībā

1683/
         60%

Pedagogi

Gulbenes novada skolās (izņemot interešu izglītību un profesionālās ievirzes skolas) 2022.gada
1.septembrī strādāja 265 pedagoģiskie darbinieki (neskaitot pirmsskolā strādājošos).

Pirmsskolā strādāja 132 pedagogi, kuru vidējais vecums 47,6 gadi, 9% pirmsskolas pedagogu –
vecumā līdz 30 gadiem, 12% - vecumā virs 60 gadiem.

Vidējais vecums  – 51,3 gadi,  90% 
 pedagogu – sievietes, gandrīz katrs
ceturtais pedagogs (23%) – vecāks
par 60 gadiem, un  tikai 5% - jaunāki
par 30 gadiem. 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 27

 Profesionālās ievirzes izglītība

 Gulbenes Mākslas skola – 247 audzēkņi, 15 pedagogi

Gulbenes Mākslas skolā 2021./2022. mācību gadā pilsētā un lauku teritorijā
(Jaungulbenē, Lejasciemā, Rankā, Lizumā) sadarbībā ar novada vispārējās
izglītības iestādēm darbojās mākslas klases, kurās tika īstenota profesionālās
ievirzes izglītības programma “Vizuāli plastiskā māksla”.  

Skolas audzēkņi sekmīgi piedalījās Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotajā Valsts konkursā
profesionālās ievirzes mākslas programmu audzēkņiem par tēmu “Izstādes kuratora darbs” . Valsts
konkursa II kārtā  no Gulbenes Mākslas skolas piedalījās 7 audzēkņi, 3 audzēkņu kopīgs darbs
“Cilindru RE-animācija” konkursa II kārtā Rīgā ieguva vērtējumu “Izcili”. 

Mākslas skola Gulbenē īstenoja interešu izglītības programmas: “Vizuālā māksla” (zīmēšana,
gleznošana, kompozīcija) un “Datorgrafika un animācija”. Interešu izglītības pedagoģe izstrādāja
metodisko darbu animācijā  un ieguva VISC Atzinību interešu un vizuāli plastiskās mākslas pedagogu
darbu skatē Latvijas līmenī.

2021./2022. mācību gadā 224
izglītojamie jeb 93,3 %  tika
sagatavoti  dalībai 13 dažādos
skolas, novada, valsts un
starptautiskas nozīmes mākslas
konkursos. 

Godalgas un atzinības starptautiskajā un Latvijas līmenī ieguva 20 izglītojamie jeb 8,3 %. 

2021./2022. mācību gadā skolu
absolvēja 36 izglītojamie, bet
2022./2023. mācību gadā mācības
1. klasē uzsāka 50 izglītojamie. 

Skolā izstrādātais metodiskais darbs par tēmu “Mākslinieku personības”  2022. gada oktobrī tika
prezentēts Starptautiskajā konferencē “Children in museum” Baku, Azerbaidžānā. Divas Mākslas
skolas pedagoģes Azerbaidžānas Nacionālajā paklāju muzejā vadīja radošās darbnīcas azerbaidžāņu
bērniem par mākslinieku Jūlija Madernieka un Jūlija Straumes personībām un radošo mantojumu.   

2022. gada nogalē Gulbenes centrālajā skvērā tika iekārtota GMS audzēkņu darbu izstāde
“Ziemassvētku pastkartes”. 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 28

 Gulbenes Mūzikas skola – 183 audzēknis, 30 pedagogi 

Gulbenes Mūzikas skola 2021./2022. mācību gadā (Gulbenē, Rankā,
Lizumā, Lejasciemā un Stāķos) īstenoja 12 profesionālās ievirzes
izglītības programmas: klavierspēle, vijoles spēle, flautas spēle,
klarnetes spēle, saksofona spēle, trompetes spēle, tubas spēle,
eifonija spēle, mežraga spēle, obojas spēle, sitaminstrumentu spēle. 

Mūzikas skola piedāvāja
sagatavošanas klases programmu
un interešu izglītības programmu
“Mazā mūzikas skoliņa”.

2022. gadā Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņi ar pedagogu atbalstu piedalījušies 12 konkursos, no
kuriem 9 bija starptautiskie konkursi. 

 Gulbenes Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) – 538 audzēkņi, 24 pedagogi 

Gulbenes novada BJSS 2021./2022. mācību gadā īstenoja 11 akreditētas profesionālās ievirzes
programmas sportā sešos sporta veidos: basketbols, vieglatlētika, volejbols, distanču slēpošana,
orientēšanās, futbols. 

Gulbenes novada BJSS 2021./2022.mācību gadā uzsāka īstenot interešu izglītības programmu
“Vispusīgā fiziskā sagatavotība ” sešgadīgajiem bērniem.

Minētās programmas tika īstenotas Gulbenē, kā arī novada teritorijā: Rankā (futbols), Lizumā
(volejbols, orientēšanās sports, futbols), Lejasciemā (distanču slēpošana), Tirzā (vieglatlētika). 

Pirmo vietu Latvijas jaunatnes čempionā volejbolā izcīnīja U-12 grupas meitenes. Četri audzēkņi bija
Latvijas jauniešu izlašu dalībnieki  basketbolā, viena audzēkne – Latvijas jaunatnes  izlases
dalībniece volejbolā.

Vienpadsmit vieglatlētikas nodaļas audzēkņi tika iekļauti paplašinātajā Latvijas jaunatnes izlases
kandidātu sarakstā. Pieci audzēkņi kļuva par Latvijas čempioniem jaunatnes vieglatlētikas
čempionātā vairākās vecuma grupās, četri audzēkņi kļuva par Latvijas vicečempioniem, trīs
audzēkņi izcīnīja trešo vietu.

Viens audzēknis izcīnīja pirmo vietu Latvijas čempionātā rollerslēpošanā. Pieci audzēkņi ieguva otro
vietu un četri audzēkņi trešo vietu  Latvijas jauniešu čempionātā distanču slēpošanā. 

Gulbenes novada BJSS audzēkņi
2021./2022.gada sezonā kļuva par
Latvijas čempioniem basketbolā U-14
vecuma grupā, kā arī par Latvijas
vicečempioniem U-15 grupā. 



vides jomā
89

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 29

Interešu izglītība
2022./2023. mācību gadā Gulbenes novada izglītības iestādēs tika realizēta 99 interešu izglītības
programma 109 grupās atbilstoši vecumposmam.

Interešu izglītības programmu realizācijā
iesaistīto skolēnu skaits

deju jomā
319

mūzikas
jomā 389

folkloras
jomā 30

teātra jomā
72

vizuālās
mākslas
jomā 139

radošo
industriju
jomā 40

tehniskās
jaunrades
jomā 78

sporta jomā
415

citā jomā
 35

Karjeras izglītības aktivitātes

2022. gadā Gulbenes novada skolēni, viņu
ģimenes un skolotāji piedalījās Karjeras
nedēļas “Uzņēmējspējas – Tavas superspējas”
norisēs. Tika piedzīvotas vairāk nekā 200
aktivitātes: notikušas interesantas tikšanās,
apmeklētas iestādes un uzņēmumi. Skolēniem
ir bijusi iespēja noskaidrot, kādas zināšanas,
prasmes un iemaņas nepieciešamas, lai
sasniegtu savus mērķus.

Informācija par absolventiem

9.klase

12.klase

ab
solv

enti 2022. gadā Gulbenes novada vispārizglītojošās izglītības iestādes
absolvējuši 172 9.klašu skolēni, no kuriem 90 (52%) izvēlējušies
mācīties vidējās vispārējās izglītības iestādēs, 72 (42%) vidējās
profesionālās izglītības iestādēs, 5 jaunieši (3 %) izvēlējušies tālmācību,
2 (1%) skolēni pamatizglītības programmā mācīsies atkārtoti, 3 (2%)
izdarījuši izvēli šobrīd neturpināt izglītības ieguvi.

2022.gadā Gulbenes novada vidusskolās mācības noslēguši 74 12.
klašu absolventi, no kuriem 43 (58%) izdarījuši izvēli studēt augstskolās,
15 (20%) turpināt izglītību koledžās, 2 (3%) jaunieši izvēlējušies mācīties
tehnikumos, 14 (19%) nav vēlējušies turpināt izglītības ieguvi.



“Mācot, mācos pats” – par skolotāju izglītošanu uzņēmējpratības un sociālās iekļaušanas jomā.
“Escape Exclusion – educational escape adventures for schools and youthwork” – par
izglītojošu izlaušanās spēļu izgatavošanu un izmantošanu skolēnu izglītošanai.
“Key skills – new opportunities for adults” – pieredzes apmaiņa pieaugušo izglītotāju vidū.
“Best Friends – agains Ageism – Intergenerational workshop between old people and children
to brake the isolation of elderly people and support their social inclusion” – starppaaudžu
izglītības veicināšana pirmsskolas izglītības iestādēs un senioriem.
“Līdzdalības Karuselis” – pašpārvalžu lomas stiprināšana skolā un vietējā sabiedrībā.
“Wisdom of the Streets” – jauniešu apmaiņa realizēta kopā ar Gulbenes novada vidusskolu par ielu
mākslas nozīmi jauniešu ikdienā.
“Digitālās prasmes visiem” – pieaugušo izglītības projekts, kur 9 pieaugušo apmācītāji devās uz
Itāliju, lai mācītos par dažādiem digitālajiem rīkiem.
“Kontakts” – pašpārvalžu projekts, kur pašpārvaldes pašas radīja savu projektu, kas bija vērsts uz
jauniešu emocionālās vides pilnveidošanu un stresa mazināšanu.
“Work Together” – starppaaudžu izglītības projekts, kas vērsts uz Gulbenes novada sociālo aprūpes
centru un pirmsskolas izglītības iestāžu stiprināšanu.
“Eiropas Solidaritātes Korpuss” – pirmsskolas izglītības iestādes Tirzas pagastā un Stradu pagastā
uzņēma Eiropas brīvprātīgos.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 30

Mūžizglītība
Gulbenes novada pašvaldība pārskata periodā izstrādāja un realizēja projektus un iniciatīvas, kas
saistītas gan ar pieaugušo izglītības un neformālās izglītības programmu organizēšanu, gan
apmācībām nozaru speciālistiem, gan pasākumiem Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes un
redzesloka paplašināšanai. 

2022.gadā projektu un mācību programmu īstenošanu joprojām ietekmēja Covid-19 pandēmija,
tomēr tika realizētas lielākā daļa no plānotajām aktivitātēm

2022. gadā tika izsludināts pieaugušo neformālās izglītības konkurss.

atbalstītas 
11 programmas

kopējais
finansējums 

7 000 

programmas realizētas
laikā no 2022. gada marta

līdz novembrim 

Programmu saturu nodrošināja piecas biedrības, četras pagastu pārvaldes, viena pašvaldības
iestāde un viens saimnieciskās darbības veicējs. Piedāvātās mācību programmu tēmas: izšūšana,
māksla, kulinārija, komunikācija.

Realizēti šādi projekti:

Stipendijas
Saskaņā ar noteikumiem “Par stipendijām Gulbenes novada pašvaldības izglītības
iestāžu izglītojamiem” (10.-12.kl.), 2021./2022. mācību gada:

Saskaņā ar noteikumiem “Stipendijas piešķiršanas noteikumi studējošiem ”, 2022.gadā tika
piešķirta stipendija sākumizglītības skolotājam.

1

28051,94

semestrī

semestrī

28

34 izglītojamajiem

izglītojamajiem



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 31

2.11. Jaunatnes darbs Gulbenes novadā

Darbu ar jaunatni 2022.gadā nodrošināja Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze” un tā
struktūrvienības: Lejasciema jauniešu centrs „Pulss”, Rankas pagasta jauniešu iniciatīvas centrs
“B.u.M.s.”, Stradu jauniešu centrs.

JC "Pulss" - vairāk nekā 20

JC "Ligzda" - vairāk nekā 10

JIC "B.u.M.s." - vairāk nekā 18

JC "Bāze" - vairāk nekā 30

Pasākumi jauniešu centros: 

2022.gadā tika turpināts darbs Eurodesk tīklā, kur JC “Bāze” darbojās kā Vidzemes reģiona
koordinators. 

PROJEKTI



2.12. Gulbenes novada būvvaldes darbs

Gulbenes novada būvvalde 2022.gadā ir saņēmusi un izskatījusi 336
iesniegumus un sūdzības par būvniecības jautājumiem, pieņēmusi 250
lēmumus par būvniecības procesiem Gulbenes novadā, tai skaitā par 8
apliecinājuma karšu un 112 paskaidrojuma rakstu akceptēšanu, kā arī
par būvatļauju izsniegšanu un anulēšanu. 

Pārskata periodā Būvvalde izsniegusi 52 būvatļaujas, tai skaitā: jaunai būvniecībai –
24, pārbūvei (rekonstrukcijai) un atjaunošanai (renovācijai) – 28 būvatļaujas. 

Būvvalde veikusi 218 būvju un ēku apsekošanu un izsniegusi
atzinumus par to pārbaudi. 

jaunā būvniecībā
ieguldīti 

2,47 miljoni

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2022.gadā
ekspluatācijā pieņemtas 

109 būves un ēkas 
par kopējo summu 

5,67 miljoni euro

pārbūvē un atjaunošanā
3,20 miljoni euro

Gulbenes novada pašvaldība aizvadītajā gadā
būvniecību veikusi 3,34 miljonu euro apmērā.

Vidus ielas pārbūve Gulbenē;
Rūpnieku un Dzērves ielu pārbūve Šķieneros;
zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izbūve Rēzeknes ielā 13B, Gulbenē.

graudu apstrādes komplekss Svelberģī, Beļavas pagastā. 

 
No rūpnieciskajiem objektiem nozīmīgākais: 

2022.gadā Gulbenes novadā veikti apjomīgi naudas līdzekļu ieguldījumi valsts autoceļu, akciju
sabiedrības “Sadales tīkls” un “Latvijas valsts meži” infrastruktūras objektu būvniecībā,
pārbūvē un atjaunošanā. 

Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 2022.gadā Gulbenes novadā savā infrastruktūrā ir
ieguldījusi 1 miljonu euro.

Pārskata periodā nozīmīgākie ekspluatācijā
pieņemtie objekti:

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 32



33

2.13. Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs

Pašvaldības policijā 2022.gadā tika saņemti 1030 izsaukumi. 
Visbiežāk Pašvaldības policija devās uz izsaukumiem Gulbenē, kā arī Beļavas, Daukstu
un Lizuma pagastos. 

Pašvaldības policijas līdzdalība visvairāk bija nepieciešama notikumos, kas saistīti ar personu, kas
atrodas publiskā vietā tādā stāvoklī, kas traucē sabiedrisko kārtību vai drošību, nogādāšanu
dzīvesvietā vai atskurbtuvē, sadzīves konfliktu risināšanu un transportlīdzekļu apstāšanās un
stāvēšanas noteikumu ievērošanas kontroli.

Pārskata periodā Pašvaldības policijā tika uzsākti 148 administratīvā pārkāpuma procesi. 

69 administratīvā pārkāpuma procesi uzsākti par alkoholisko dzērienu lietošanu publiskā
vietā vai atrašanos publiskā vietā tādā stāvoklī, kas traucē sabiedrisko kārtību vai drošību

25 – par dzīvnieku labturības prasību un turēšanas noteikumu pārkāpumiem

15 administratīvā pārkāpuma procesi saistīti ar atkritumu apsaimniekošanas noteikumu
neievērošanu

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats

Ņemot vērā augsto smēķēšanas vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanas izplatību
nepilngadīgo bērnu vidū, Pašvaldības policija, sadarbojoties ar izglītības iestādēm, 2022.gadā aktīvi
veica gan apsekošanas reidus, gan izvietoja videonovērošanas kameras iecienītākajās jauniešu
pulcēšanās vietās. Pārskata periodā par smēķēšanu, ja to izdarījis bērns, tika uzsākti 14
administratīvā pārkāpuma procesi.

Pašvaldības policijā 2022.gada 1.jūnijā darbu uzsāka
jauns inspektors, kura galvenie pienākumi saistīti ar
zivsaimniecisko resursu aizsardzības uzraudzības
un kontroles veikšanu Gulbenes novada publiskajās
ūdenstilpēs.

Daudz tika veikts preventīvais darbs, izglītojot cilvēkus par zvejas noteikumu niansēm. Nodibināta
veiksmīga sadarbība, kā arī apgūta noderīga pieredze un taktiskie paņēmieni kopīgi organizētajos
reidos ar Valsts vides dienesta inspektoriem. Pārbaužu laikā piefiksēti un izņemti zvejas tīkli
apmēram 400 metru garumā. Izmantojot Zivju fonda projekta līdzfinansējumu, tika iegūts noderīgs
un vērtīgs materiāltehniskās bāzes papildinājums, tajā skaitā siltumizturīgs apģērbs, gumijas laiva ar
elektromotoru, planšete un 10 modernas grozāmās videonovērošanas kameras, lai spētu nodrošināt
maksimāli kvalitatīvu un efektīvu publisko ezeru uzraudzību un tajā notiekošo pārkāpumu fiksēšanu.
2022.gada 19.augustā Gulbenes novada
Pašvaldības policija piedalījās pašvaldību policijas
reģionālajā  forumā Smiltenē, kur piedalījās
pašvaldību policijas pārstāvji no Alūksnes,
Balviem, Smiltenes, Siguldas, Valmieras, Valkas,
kā arī Valsts policijas Vidzemes reģiona operatīvās
vadības centra vadība.

Katra pašvaldības policija prezentēja savus iepriekšējo gadu paveiktos darbus, dalījās ar pieredzi, kā
arī apsprieda nākotnes plānus. Tāpat foruma gaitā tika nostiprināta sadarbība ar Valsts policijas
Vidzemes reģiona operatīvās vadības centru, Pašvaldības policijai oficiāli tika piešķirts sauklis
vienotajā Valsts policijas Vidzemes reģiona sakaru tīklā. 

Pamatojoties uz likumā “Par policiju” un Administratīvās atbildības likumā noteiktajām tiesībām
aizturēt personas, Pašvaldības policija 2022.gadā aizturēja un dzīvesvietā nogādāja 227, savukārt, 
 atskurbtuvē - 113 personas, kuras alkohola lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi
pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev. 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 34

2.14. Kultūras darbs Gulbenes novadā

Nozīmīgākie pasākumi:

Gulbenes novadā par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu, kā arī daudzveidīgu pasākumu
klāstu 2022.gaā rūpējās Kultūras pārvalde un tās pakļautībā esošie 16 kultūras/tautas nami un
četras brīvdabas estrādes. 2022.gadā, atceļot ierobežojumus saistībā ar Covid-19 epidemioloģisko
situāciju, strauji pieauga klātienes pasākumu skaits un to apmeklējums. Tika noorganizēti 600
pasākumi ar kopējo apmeklējumu 57 134. Salīdzinot ar 2021.gadu, apmeklētība pieauga par
49,8%. Papildu tika rīkotas aktivitātes digitālajā vidē – konkursi, sveicieni, tematiskas diskusijas, kas
papildināja tradicionālo kultūras piedāvājumu. 

Skroderdienas Silmačos - 120 gadu
jubilejas lieluzvedums Druvienā;

Gulbenes pilsētas svētki;

Bānīša svētki;

Lizuma svētki;

Latvijas Kultūras akadēmijas festivāla "Patriarha rudens" satelītizrādes Gulbenē un Stāmerienā;

18.novembra valsts svētku koncerts Gulbenes kultūras centrā kopā ar sadarbības parneriem no
Igaunijas un Lietuvas;

11.novembra lāpu gājiens Gulbenē;

BerKubs kultūrā - kultūras godināšanas
pasākums;

Kultūras diskusijas katrā pagastā un
pilsētā.

Amatiermāksla
2022.gadā novadā darbojās 101 kolektīvs un 1369 dalībnieki (405 vīrieši un 964 sievietes). 

Folkloras kopas 10

Interešu klubi 2

Lietišķā māksla, rokdarbi 13

Orķestri 2

Amatierteātri  15

Vokālie ansambļi 24

Kori 5 Mūsdienu deja  8

Tautas dejas kolektīvi 22

2022.gadā kolektīvi uzsāka apgūt repertuāru XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un XVII Deju
svētkiem.  

Kolektīvu skaits katrā kultūras/tautas namā bija stabils. Lielākais amatiermākslas kolektīvu skaits
nemainīgi bija Gulbenes kultūras centrā (20), Lizuma kultūras namā (10) un Lejasciema kultūras
namā (9). Analizējot amatiermākslas kolektīvu žanrisko sadalījumu, visvairāk ir tautisko deju
kolektīvu un vokālo ansambļu. Lai atbalstītu kolektīvu darbību mainīgajos apstākļos, pašvaldība
nodrošināja regulāru finansējumu kolektīvu vadītājiem, kas pārskata gadā veidoja 203
244,89 euro. 



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 35

Nozīmīgākie pasākumi amatiermākslā

Akvareļu plenērs - "Jānim Brektem 
 100+2"

Novada tautas deju pasākums Pilskalna
estrādē “Lai rīb tautu istabiņa”

Amatierteātru festivāls "Hepenings 2022"

Lietišķās mākslas izstāde “Mūsu telpa”

2.15. Bibliotēku darbs Gulbenes novadā

Gulbenes novadā ir centralizēta bibliotēku
sistēma. Gulbenes novada bibliotēka pilda
reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas
novada teritorijā. 

Gulbenes novada bibliotēkai ir 17 pagastu bibliotēku struktūrvienības un 1 pakalpojumu sniegšanas
vieta. Novadā ir 8 izglītības iestāžu bibliotēkas, kurām Gulbenes novada bibliotēka sniedz metodisko
un konsultatīvo atbalstu.

2022.gada 31.maijā notika Gulbenes novada pagastu bibliotēku atkārtota akreditācija. Atbilstoši
"Bibliotēku likuma" 9.panta prasībām bibliotēkām piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas
statuss. 

Līdz ar Covid-19 ierobežojumu atcelšanu ir palielinājušies visi galvenie bibliotēku darba rādītāji.

Pilsētā 2022.gadā bibliotēkas pakalpojumus ir izmantojuši 41% pilsētas iedzīvotāji jeb
2980 reģistrētie bibliotēkas lasītāji ( +18% pret 2021.gadu).

Pilsētā vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 190 cilvēki un dienā vidēji bibliotēka
izsniedza 330 dokumentus.



36

Bibliotēkas pakalpojumus lauku teritorijās ir izmantojuši 34% iedzīvotāju jeb 4307 reģistrētie
bibliotēkas lietotāji, kas ir par 2% vairāk kā 2021.gadā. Par 11% pieaudzis  dokumentu izsniegums
pagastu bibliotēkās.

Pagastu bibliotēku darba
rādītāji ir uzlabojušies.

2022.gadā
Gulbenes novada

bibliotēkā

bibliotēkas krājums
papildināts 

ar 2192
jaunieguvumiem

noorganizēti  vairāk nekā
300 pasākumi, 
tajā skaitā 
45 mācību aktivitātes

Krievijas iebrukums Ukrainā nenoliedzami atstājis ietekmi uz bibliotēkas darbu. Ukrainas
iedzīvotājiem bibliotēka palīdzēja kārtot nepieciešamās uzturēšanās atļaujas, sniedza informāciju,
kas saistīta ar sociālo palīdzību, ukraiņu ģimenēm: mātēm ar bērniem tika organizētas darbnīcas,
izveidota saulespuķu dobe pie bibliotēkas, aicinot iesaistīties arī vietējos iedzīvotājus, tika organizēti
citi pasākumi, iesaistot gan ukraiņu, gan vietējos cilvēkus. Lai aktualizētu mūsu valsts drošības
aktuālos jautājumus, īpaši civilo aizsardzību, bibliotēka aicināja iedzīvotājus, pašvaldības un vietējo
drošības institūciju pārstāvjus uz diskusiju ar  LR Aizsardzības ministrijas pārstāvjiem. Iedzīvotājiem,
bibliotekāriem tika organizētas mācības, kā atpazīt dezinformāciju medijos.

Lai piesaistītu finansējumu bibliotēku attīstībai un dažādotu pieejamos pakalpojumus iedzīvotājiem,
bibliotēka aktīvi iesaistījās projektu konkursos, realizējot daudzveidīgus valsts mēroga un
starptautiskos projektus. 2022.gadā tika sagatavoti un iesniegti 14 projektu pieteikumi, no
kuriem 9 projekti tika apstiprināti, gūstot papildu 40 937 euro lielu finansējumu. 

Bez tam 2022.gadā startējot otro reizi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības
projektu konkursā “Iedvesmas bibliotēka” ar ideju par Bērnu bibliotēkas lasītavas pārveidi,
projekts guva apstiprinājumu. Tas tiks realizēts 2023.gadā.

Bibliotēkai, sadarbojoties ar Gulbenes novada pašvaldības aģentūru “Tūrisma un kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs”, 2022.gadā tika iesniegts projekta idejas pieteikums “Mežpils alus” projektu
konkursā “Dari savu pilsētu labāku!”. Starp 3 uzvarētājiem ir arī Gulbenes novada bibliotēkas
projekts par viedā sola un veloapkopes stacijas izveidi pie bibliotēkas. Projekts tiks realizēts
2023.gadā.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



37

Pie Lejasciema pagasta Mālu bibliotēkas bijusī āra lasītava 2022.gadā tika pārvietota uz Sinoli un
novietota pie Lejasciema pagasta bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkta. Tā ir iespēja vietējiem
lasīt jaunāko presi un citu literatūru, spēlēt galda un lielās dārza spēles ārpus bibliotēkas telpām.

Divās pagastu bibliotēkās 2022.gadā ir notikušas pārmaiņas:

Stāmerienas pagasta Kalnienas
bibliotēkā veikti griestu siju remontdarbi,
kosmētiskais remonts un telpas
labiekārtošana lasītāju abonementā. 

2.16. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs

Gulbenes novadā muzeju kultūrtelpu veido Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs,
Apsīšu Jēkaba dzimtās mājās "Kalaņģi", Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs, Brāļu Kokaru
ekspozīcija, Lejasciema  kultūrvēsturiskā mantojuma  un tradīciju centrs, Lizuma vidusskolas
novadpētniecības muzejs, Rankas pagasta  kultūrvēsturiskā mantojuma centrs, Tirzas pagasta
novadpētniecības krātuve, PSRS perioda vēstures liecību ekspozīcija, Druvienas Vecā skola - muzejs. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs

2022.gadā Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzejs realizējis vairākus projektus, īstenojis
pasākumus un izstādes gan Gulbenes novadā, gan
ārpus tā, veicinot novada kultūras mantojuma
pētniecību un popularizēšanu. 

Viens no nozīmīgākajiem rezultātiem bija  5.Starptautiskās zinātniskās konferences un mākslas
festivāla „Divi Jūliji. Briedums” organizēšana un norise, aktualizējot zināšanas, prasmes,
tradīcijas, radošumu un baudas, ko iedzīvina pārlaicīgā Jūlija Straumes un Jūlija Madernieka māksla.
Festivālā un konferencē piedalījās mākslas un vēstures eksperti no Latvijas, Azerbaidžānas, Turcijas,
Gruzijas un Igaunijas. Pirmo reizi festivāla ietvaros īstenoti 6 dienu mūžizglītības semināri
pieaugušajiem, paplašinot zināšanas par porcelāna mākslu, gobelēnu aušanu, dzijas krāsošanu
dabas krāsvielās un auduma apdruku, izmantojot jaunākās tehnoloģijas.

Nozīmīgs notikums bija izstādes “Divi Jūliji”
organizēšana Azerbaidžānas Nacionālajā
paklāju muzejā Baku, no 19.oktobra līdz
2023.gada 6.janvārim. Izstādē bija aplūkojami
ekspozīcijas “Divi Jūliji’’ priekšmeti, kā arī J.
Straumes metu reprodukcijas un video darbs
“Madernieka stils”. Kopējais izstādes apmeklējumu
skaits - 14 750.

Gada laikā kopumā organizētas 19 izstādes un 5 ekspozīcijas, kā arī 24 virtuālās izstādes,
izvērstas 9 pētniecības tēmas. Ar dāvinājumiem un pirkumiem papildināts krājums, to vidū,
piemēram, pēc J. Straumes dizaina motīviem radīts koka krēsls (autors Maigurs Samsons), J.
Straumes kundzes cimdi, mākslinieces Beatrises Kārkliņas dekoratīvs šķīvis un kafijas kanna,
dekoratīvu porcelāna trauku komplekts “Jūlija tēja. Madernieks” (autore Inese Brants) u.c.

Ar projektiem piesaistītā finansējuma apmērs - 53 300 euro Valsts kultūrkapitāla fonda un
“Erasmus+” programmās.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



38

2022.gada pārskats par krājuma darbu

kopējais krājuma
priekšmetu skaits –

61440

pārskata periodā
jaunierakstītās vienības

krājuma inventāra grāmatā
– 425

Nacionālā muzeja
krājuma kopkatalogā
ievadītās vienības –

1069

eksponēto
pamatkrājuma

priekšmetu skaits –
1699

no muzeja deponēto
priekšmetu skaits –

226

zinātniskajā un
izglītojošā darbā

izmantoto
pamatkrājuma

priekšmetu skaits –
4896

2022.gada apmeklējums un aktivitātes

apmeklējumi – 70732 ekskursijas – 144

muzejpedagoģiskās programmas – 56           pasākumi – 16 
lekcijas, semināri, konferences – 21

2022.gadā apmeklētāju skaits – 480 cilvēki. 

"Kalaņģu" moto: Kopt Apsīšu Jēkaba mīlestības telpu – tika aktualizēts arī pārskata gadā. 

2022.gadā aktuāla bija ierakumu sveču
liešanas aktivitāte, maizītes cepšana un
jostu aušana. Pastiprināta uzmanība veltīta
Annas Ķerzumas savākto atmiņu stāstu
apstrādei.  

Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas "Kalaņģi" 

Otro reizi centrs piedalījās Lauku Ceļotāja
pasākumā “Mājas kafejnīcu diena”,
apmeklētājiem piedāvājot Druvienas muižas
ķēķa gardumus. No aprīļa līdz oktobrim reizi
mēnesī notika pieaugušo neformālās
mūžizglītības projekta “Kulinārais mantojums
lauku tūrisma attīstībai” nodarbības. 

Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs
Ekspozīciju 2022.gadā apmeklēja 260 interesenti. 

Otro reizi tika organizēti Druvienas muižas svētki, kuri jau kļuvuši par tradicionālu
pasākumu. Jūlija pēdējā nedēļā aizvadīta kokļu izgatavošanas nometne, kurā tapa 6
unikālas kokles. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



39

Brāļu Kokaru ekspozīcija

Ekspozīciju 2022.gadā apmeklēja 260 interesenti. 

Notika Gulbenes novada dziedošo skolas vecuma jauniešu muzikāli izzinošs pasākums “Atrodi sevī
Kokaru’’. 

Šeit tika organizētas vairākas radošās
darbnīcas, darbošanās, lietišķās mākslas
pulciņu un gleznotāju izstādes. 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs
2022.gadā Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centru apmeklēja
1852 interesenti. 

Notikušas 12 izstādes. 

Nozīmīgākais pasākums bija Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centra 20 gadi un
50 gadi, kopš centra pirmsākumiem, kas sākotnēji bija Lejasciema vidusskolas novadpētniecības
muzejs, kuru svinējām vienā dienā ar piemiņas pasākumu ”Zentai Mauriņai 125”. 

Apmeklētākie 2022.gada pasākumi: Ziemassvētku gaidīšanas laika tirdziņš, radošās darbnīcas un
kopizstāde “Pašu radīts” ar 23 dalībniekiem un Auto orientēšanās sacensības Lejasciems-Zeltiņi-
Ilzene-Lejasciems sadarbībā ar jauniešu centru “Pulss”.

Lielākie ieguldījumi pārskata periodā:  atjaunota centra
pagalma sēta, iegādāts plaukts Zentas Mauriņas piemiņas
istabai, izdoti četri numuri pagasta pārvaldes izdevumam
“Pagalms”.

Lizuma vidusskolas novadpētniecības muzejs

Pārskata gadā ekspozīcijas darbības virzieni bija pētnieciskais darbs, jaunu ekspozīciju veidošana,
sadarbība ar sabiedrību un  pedagoģiskais darbs. 

2022.gadā muzeju apmeklēja 550 cilvēki. 

Aizvadītā gada darba uzsvars – pagasta izglītības nozares izpēte sakarā ar skolas 85.jubileju. Tika
savākti materiāli un izveidota prezentācija par visiem skolas izlaidumiem no paša pirmsākuma. 

Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrs

Rankas pagasta kultūrvēsturiskajā mantojuma
centrā 2022.gadā notikuši 8 nozīmīgi
pasākumi, kuri veltīti Rankas kultūrvēstures
izpētei un saiknei ar Rankas novadniekiem. 

Mantojuma centru apmeklējuši 932 interesenti. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



40

Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve,
PSRS perioda vēstures liecību ekspozīcija
2022.gadā tika piedāvātas izzinošas ekskursijas šādos objektos: Tirzas evanģēliski luteriskā baznīca,
PSRS perioda vēstures liecību ekspozīcija, Slēpju muzejs, Tirzas Svētavots. Ekspozīcija tika
papildināta ar informatīvajiem stendiem, izgatavots un novietots informatīvs stends arī Tirzas
pagasta Virānes ciemā. 

Novadpētniecības krātuves objektus kopumā apmeklēja 
387 interesenti.

Druvienas Vecā skola-muzejs

2022.gada sākumā sadarbībā ar Gulbenes muzeju tika
digitalizēti Jūlija Straumes ornamenti, kas rudenī tika nosūtīti
uz Azerbaidžānas Paklāju muzeju starptautiskai izstādei. 

Aizvadītajā gadā muzejā notika seriāla “Anna no Zaļākalna” filmēšana. Druvienas Vecā skola
piedāvāja Muzeju nakts pasākumu “Vārds mieram un dzīvībai”. Notika literāro ekskursiju cikls, veltīts
Kārļa Egles 135. jubilejai un Jāņa Misiņa 160.jubilejai. Oktobrī muzejs organizēja 2 dzejas dienu
pasākumus. 

Zinātniski pētnieciskais darbs. 2022.gadā tika veikta materiālu izpēte par brāļiem Eglēm Rīgas Misiņa
bibliotēkā, Rakstniecības un mūzikas muzejā, un  Aleksandra Čaka muzejā. Materiāli izmantoti
jaunajai ekspozīcijai brāļu Egļu istabā.

Jāņa Poruka istabā, kā arī Misiņa un brāļu Egļu istabās  
veikta ekspozīciju iekārtošana pēc telpu remonta.

2.17.  PA “Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma
centrs” darbs

Pēc pandēmijas gadu radītajiem ierobežojumiem un to ietekmi uz tūrisma nozari 2022.gads ir bijis
pilns darbības gads, tomēr tas iesākās ar jauniem izaicinājumiem, kas ietekmēja nozares darbību.
Mazinoties ierobežojumiem, Latvijā un Gulbenes novadā atgriezās ārzemju tūristi. Bet līdz ar
ierobežojumu mazināšanos izejošais tūrisms sāka izkonkurēt pandēmijas laikā plaši izplatīto vietējo
tūrismu. Tūrisma nozari būtiski ietekmēja arī uzsāktā karadarbība Ukrainas teritorijā, kas radīja arī
starptautisko tūristu bažas par Baltijas valstu teritoriju kā drošu tūrisma galamērķi. 

2022.gadā tūrisma informācijas centrā Gulbenes dzelzceļa stacijā tūrisma informācija
kopumā klātienē sniegta 10 153 cilvēku. 
Tūrisma informācija tika sniegta arī telefoniski, e-pastu sarakstē, kā arī sazinoties
sociālo tīklu vietnēs, tādējādi nodrošinot pakalpojuma un informācijas aprites
nepārtrauktību.

Profila “VisitGulbene” aktivitāte sociālajā vietnē “Facebook” ir palielinājusies
par 11% un profila “VisitGulbene” aktivitāte sociālajā vietnē “Instagram” ir
palielinājusies par 3%.  

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



41

Gulbenes novadā kopumā darbojas ap 160 tūrisma
nozares un saistītu nozaru uzņēmumi un
pakalpojumu sniedzēji. 

Vismaz 5 uzņēmumi 2022.gadā beidza darboties,
bet savu darbību uzsāka 9 uzņēmumi

2022.gads, salīdzinot ar 2021.gadu, apkopojot tūrisma uzņēmumu un objektu apmeklētāju statistiku,
parāda vērā ņemamu augšupejošu dinamiku, salīdzinājumā ar 2021. un 2020.gadu. Kopējais
procentuālais apmeklētāju pieaugums Gulbenes novadā ir 20%. 

Novadu apmeklēja gan vietējie, gan arī starptautiskie tūristi lielākoties no Igaunijas, Lietuvas,
Anglijas, Vācijas, Norvēģijas un Somijas. 

Gulbenes novada kā tūrisma galamērķa smagsvari ir industriālais un kultūrvēsturiskais mantojums,
dabas  bagātības un aktīvais tūrisms, kā arī tūrisma nozarē nodarbināto viesmīlība un
daudzveidīgais piedāvājums, ļaujot iepazīt gan interesantus arodus, gan līdzdarboties un gūt
pieredzi. 

2022.gadā Aģentūra turpināja paplašināt tūrisma piedāvājumu Gulbenes novadā. Visa gada
garumā ik mēnesi tika organizēti dažādi tematiski pasākumi un aktivitātes, aicinot iepazīt novada
tūrisma piedāvājumu, katrreiz akcentējot kādu konkrētu tēmu, tradīcijas, amatus. 

Aģentūra radīja jaunu piedāvājumu - iespēju doties
gidētās ekskursijās, pastaigās, pārgājienos gan pa pilsētu,
gan novadu un apmeklēt Gulbenes novada vēsturē un
attīstībā svarīgas vietas un objektus, kā arī iepazīt tūrisma
uzņēmējus. 

Jau otro gadu sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) un Latvijas Lauku tūrisma
asociāciju “Lauku ceļotājs” Gulbenes novadā tika organizēta Mājas kafejnīcu diena. Pasākums
piesaistīja apmēram 600 apmeklētājus. Sadarbojoties ar Madonas un Cesvaines tūrisma
informācijas speciālistiem, tika noorganizētas5 ekskursijas AS “Pasažieru vilciens” pasažieriem,
uzņemot un ļaujot iepazīt Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu 200 interesentiem.

2022.gadā tika turpināts darbs arī pie sadarbības veicināšanas un atbalsta sniegšanas tūrisma
uzņēmējiem. Notika ikgadējais seminārs Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem “Ko darīt un
nedarīt, lai veicinātu konkurētspēju tūrismā”. Sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju (VTA) tika
organizēts Gulbenes novada amatnieku, mājražotāju un radošās industrijas pārstāvošo tūrisma
uzņēmēju pieredzes apmaiņas brauciens uz Cēsu novadu. Pavasarī kopā ar novada uzņēmējiem
Aģentūra piedalījās Vidzemes Tūrisma informācijas tirgū Cēsīs, savukārt gada nogalē - Vidzemes
Tūrisma konferencē un Latvijas Tūrisma forumā. Tika organizētas arī apmācības viesmīlības nozarē
strādājošajiem. Novada apceļotājiem tika veidots piedāvājums sadarbībā ar Gulbenes novada
ēdināšanas uzņēmējiem. 

2022.gadā apjomīgs darbs tika ieguldīts ceļotāju
informēšanā un mārketinga aktivitātēs. Šis darbs tiek
mērķtiecīgi virzīts uz Gulbenes novada tūrisma produktu
virzīšanu gan vietējā, gan starptautiskajā tirgū. 

Aģentūra sagatavoja reklāmas gan Igaunijas lielākajā drukātajā medijā “Postimees”, gan Igaunijas
interneta portālā www.delfi.ee, kā arī šīs pašas interneta vietnes sociālo tīklu profilā “Facebook”, gan
arī izdevniecības “Dienas žurnāli” izdotajā žurnālā “Pilsētu takas”. Sadarbībā ar LIAA Tūrisma
departamentu un Latvijas Tūrisma aģentu un operatoru asociāciju (ALTA) tika organizēta Latvijas
tūroperatoru vizīte Gulbenes novadā, popularizējot novada tūrisma piedāvājumu. Aģentūra
piedalījās gan Vidzemes plānošanas reģiona, gan VTA organizētos pasākumos un projektos, daloties
ar labās prakses piemēriem attiecībā uz Gulbenes novada tūrisma piedāvājuma popularizēšanu. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



42

Popularizējot Gulbenes novadu kā pievilcīgu tūrisma galamērķi, Aģentūra piedalījās Latvijas Tūrisma
informācijas gadatirgū Kuldīgā un pasākumā “Šauļu tūrisma iela 2022” Saules pilsētas svētku “Šauļu
dienas 786” ietvaros Lietuvā. 2022.gadā tika izstrādāta un darbu uzsāka jaunā mājaslapa
www.visitgulbene.lv.

Stāmerienas pils

2022.gadā Stāmerienas pils teritorijā viesojušies 31 728
apmeklētāji un pārdotas biļetes 12 470 personām. Pili
apmeklējušas 223 grupas. 

Romantiska svinību gaisotne tika radīta 23 laulību
ceremonijās, un savā kāzu dienā, pilī un tās apkārtnē,
svētku brīžus vadījuši 57 jaunie pāri. 

2022.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ievērojami ir pieaudzis ārzemju viesu skaits, sasniedzot
1 301 interesentu. Visvairāk ārzemju viesu bija no Igaunijas, Ukrainas, Lietuvas un Vācijas (Ukrainas
valsts piederīgajiem pils apmeklējums bija bez maksas). Apmeklētājiem tika radīts  informatīvais
materiāls par Stāmerienas pili sešās valodās, un oktobrī sadarbībā ar Andri Stavro izveidots arī
informatīvs buklets par Edvardu Liedskalniņu. 

Stāmerienas pils piedalījās Latvijas Piļu un muižu asociācijas organizētajā akcijā “Apceļosim Latvijas
pilis un muižas 2022”, iegūstot Atzinības rakstu kā viena no apmeklētāju visatzinīgāk
novērtētākajām muižām. Ar savu pieredzi pils darbībā un attīstībā šajā gadā pils darbinieki dalījās
gan Latvijā - Kuldīgā, Kultūras ministrijas rīkotajā klātienes seminārā – apaļā galda diskusijā par
gūtajām atziņām un mācībām, īstenojot Eiropas Savienības fondu programmu “Atrastā Latvija”, gan
Itālijā - LIAA tūrisma darba seminārā Romā un Milānā. 

Stāmerienas pils bijusi daudzveidīgu kultūras norišu mājvieta, kurā notikuši gan jau par tradīcijām
kļuvuši pasākumi kā “Zvaigznes diena” un “Leģendu nakts”, gan pirmais apjomīgais pasākums “Itāļu
dzīves garša Stāmerienā” ar Itālijas vēstnieka Latvijā Alessandro Monti un mākslinieku no Dantes
Aligjēri biedrības Latvijas filiāles dalību.

Viens no gada plašāk rezonējošiem kultūras
piedāvājumiem bija pašu jaunradītā Pils teātra trīs
izrādes-piedzīvojumi “Maskarāde pilī” pēc Laura
Gundara veidotā dramaturģiskā darba, kas balstīts
uz pils personāžiem un vēsturiskiem faktiem.

2022.gadā turpināja attīsties sadarbība ar Latvijas Kultūras akadēmiju. 

Stāmerienas pils tapa par prakses vietu Latvijas Kultūras koledžas studentēm un viņu kursa darbam
- izlaušanās spēles izveidei “1905.gada mistērija pilī” saistībā ar pils vēstures notikumiem, izveidojot
jaunu piedāvājumu pils apmeklētājiem.

Regulāri Ziemeļu fasādē diennakts tumšajā laikā skatāma
multimediāla ekspozīcija “Stāmerienas pils stāsts. Volfu
dzimtas dzīves romantika”. 

Pils telpās skatāma Gulbenes novada vēstures un
mākslas muzeja ekspozīcija “Kolorītais Leo Svemps”.

Baltijas Kopienu teātris pils telpas un teritoriju bija izvēlējušies par savu apmācību vietu
starptautiskam projektam. Pils viesmīlību izbaudīja arī  Rīgas cirka starptautiskā projekta “Cirks
klimatam” Laboratorija #3: “Kustība, vide un aktīvisms” norises dalībnieki, bet dažādu paaudžu
sirsnīgi smiekli skanēja pilī, projekta “Labākie draugi” noslēguma pasākumā.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



43

2022.gadā pieredzes apmaiņā uzņemti ALTAs un Latgales tūrisma asociācijas, Cēsu novada
Lielstraupes pils pārstāvji, Mārupes un Limbažu novada pašvaldības darbinieki, viesojies
Azerbaidžānas vēstnieks Latvijā Elnurs Sultanovs ar kundzi, dažāda līmeņa valsts amatpersonas,
Saeimas deputāti, kā arī  LIAA Tūrisma departamenta piesaistītie britu žurnālisti. 

Izglītojošais un interaktīvais centrs
“Dzelzceļš un Tvaiks”   

2022.gadā izglītojošais un interaktīvais centrs
(IIC) “Dzelzceļš un Tvaiks” viesojušies 8 330
apmeklētāji, biļetes iegādājušies 3 600
apmeklētāji.  

Centrā ir viesojušies arī dažādi viesi, pieredzes ekskursiju dalībnieki, sadarbības partneri. Līdz ar
ierobežojumu mazināšanos pandēmijas  ietekmē 2022.gadā centru apmeklēja starptautiskie
tūristi. Procentuāli tie bija 8% no kopējā centra apmeklētāju  skaita. Lielākais skaits
starptautisko tūristu bija no Anglijas, Igaunijas, Lietuvas un Vācijas. Tālākie tūristi līdz Gulbenei  bija
atceļojuši no Eiropas dienvidu daļas – Grieķijas, Spānijas un Portugāles, Eiropas ziemeļiem –
Norvēģijas, kā arī  tādām valstīm kā Ķīna, Uzbekistāna un Azerbaidžāna. IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”
sadarbojās ar pašvaldības iestādēm un biedrībām, kuras piedalījās starptautiskos projektus, līdz ar
to tika uzņemti dažādu mērķauditoriju  projektu partneri. 

2022.gada februārī IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” iesaistījās  Vidzemes Inovāciju nedēļā, organizējot
atvērto durvju  dienu centra apmeklētājiem.

2022.gadā noslēdzās sadarbība ar Vidzemes augstskolu pasākuma “Vidzemes Inovāciju Programma
studentiem” ietvaros, kurā tika uzlabota un pilnveidota iekārta “Jautājumi un atbildes”. 

2022.gada sākumā tika piedāvāta jaunā izlaušanās istabas spēles “Perons 13” versija, kurā piedalījās
60 grupas. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 44

2.18. Sporta darbs Gulbenes novadā

2022.gadā izstrādāts un Gulbenes novada domē apstiprināts jauns sporta nozares plānošanas
dokuments – “Gulbenes novada sporta attīstības plāns 2023.-2027. gadam”.

“Gulbenes novada sporta attīstības plāna 2023.-2027.gadam” izstrādes ietvaros notikušas 8 tikšanās
pagastos un pilsētā ar iedzīvotājiem, sportistiem, entuziastiem un nozaru speciālistiem.

Gulbenes novada pašvaldība ieguvusi apbalvojumu Latvijas “Gada balva basketbolā ’2022”
nominācijā “Gada piemērs” par sporta pasākumu “Bukiem 25”.

Finanses

Balstoties uz noteikumiem Par naudas balvu piešķiršanu par augstiem sasniegumiem sportā,
2022.gadā naudas balvu saņēmis 21 sportists, 10 komandas un 7 treneri, kopējā summa 9 090 euro.

Sporta pasākumiem un novada izlases sportistu dalībai valsts un starptautiskās sacensībās
(veterāniem) 2022.gadā tika piešķirti 43 205 euro, tajā skaitā veterānu sportam - 5 500 euro.

basketbola komanda Gulbenes buki – 30 000 euro

rallijs “Sarma” un “Gulbis” – 15 000 euro

augstu sasniegumu un tautas sports - 7 biedrības un 1
individuālais sportists - 18 013,60 euro

bērnu un jauniešu sports: profesionālās ievirzes
izglītības iestāde – Gulbenes novada Bērnu un
jaunatnes sporta skola 18 860 euro; 3 biedrības un 3
individuālie sportisti - 6 998,25 euro

Balstoties uz noteikumiem Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Gulbenes novadā,
2022.gadā saņēmuši: 

Sporta pasākumi

Latvijas čempionāts ziemas rallijā “Sarma 2022”  un Latvijas čempionāts mini rallijā
"Gulbis 2022". 

Gulbenes novadā 2022.gadā notikuši vairāk nekā 100 sporta pasākumi: gan pirmreizēji, gan
tradicionāli, gan vērienīgi un plaši, gan lokāli, kā arī savu vietu ieguvušās virtuālās sportiskās
aktivitātes. 
Lielākie sporta pasākumi:

Pirmo reizi Latvijas vēsturē notika 100 kilometru
distanču slēpošanas sacensības “Rankas
kartonfabrikas slēpošanas maratons 2022”. 

Gulbene pirmo reizi pie sevis uzņēma Latvijas Galda tenisa federācijas komandu čempionātu
galda tenisā, pulcējot 19 komandas.

2022.gadā pirmo reizi Gulbenes novadā notika Latvijas Valsts mežu Kalnu Divriteņu
maratons “Lācītēs”.



Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 45

Vērienīgi, emocionāli un krāšņi Gulbenes
pilsētas svētku ietvaros tika aizvadītas Buku
25.gadadienas svinības jeb Leģendu spēle,
kas pulcēja savulaik “Bukos” spēlējušos
vietējos basketbolistus, viesspēlētājus,
komandas trenerus, medpersonālu un,
protams, līdzjutējus. Svinību sākumā tika
atklāta BUKU vides instalācija.

Starptautiskais Viļņa Reinsona piemiņas kauss volejbolā svinēja savu 25.jubileju un pulcināja
teju 30 komandas, tostarp no Igaunijas un Lietuvas.

16. gadu pēc kārtas Gulbenes novadā notika Latvijas jaunatnes “Vasaras spēles volejbolā”.
Litenes posmā piedalījās Vidzemes/Latgales meiteņu komandas 3 vecuma grupās, kopā - 50
komandas.

Otro gadu, apvienojoties tuvākajiem novadiem, risinājās Atzeles kauss volejbolā, Atzeles
pludmales volejbols un Atzeles 3x3 basketbols. 

Otro gadu tika organizēts arī lielākais un laikietilpīgākais tautas sporta pasākums - Olimpiskais
mēnesis 2022, kura ietvaros tika piedāvātas piecas sportiskās aktivitātes un divas radošās
aktivitātes. Kopumā Olimpiskajā mēnesī piedalījās 1215 aktīvie iedzīvotāji. 2022.gadā Sporta
pārvalde novada iedzīvotājus iesaistīja arī Eiropas Sporta nedēļas un Latvijas Veselības
nedēļas sportiskajās aktivitātēs.

Lielu skatītāju interesi ieguva “Dimantu kauss” stadionkrosā. 

Viens no skaitliski lielākajiem pasākumiem jau
otro gadu bija Gulbenes novada atklātais
čempionāts vieglatlētikā, kas pulcēja
rekordlielu dalībnieku skaitu - 450.

Sporta infrastruktūra

2022.gadā uzsākās Gulbenes sporta centra stadiona pārbūve – tika ierīkota drenāža, izveidota
futbola laukuma pamatne, ieklāts mākslīgais futbola laukuma zālājs, izbūvēta sēta u.c.

Labiekārtota un pārbūvēta Gulbenes slēpošanas - biatlona trases šautuves teritorija.

Noslēdzās Jaungulbenes āra baseina 2. kārtas remonts, nostiprinot sānu sienu.
 

Pie Rankas pamatskolas tika izbūvēta 70 metru sprinta un tāllēkšanas ieskrējiena taisnes
pamatne.

2022.gadā tika veikta Lizuma sporta zāles gaismekļu nomaiņa. 

Litenes sporta zālei veikta arhitektoniski mākslinieciskā izpēte. 

Tika labiekārtota Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas sporta zālei pieguļošā āra
teritorija.



46

Gulbenes novadā ir spēkā esošs "Gulbenes novada teritorijas plānojums", kas ir spēkā no
20.03.2019., bet 2021.gadā tika pieņemts lēmums uzsākt darbu grozījumu veikšanā Gulbenes
novada teritorijas plānojumā, akcentējot apbūves noteikumu izmaiņas. 

2022.gadā noslēdzās darbs pie lokālplānojuma izstrādes Zaļajā ielā 3, Gulbenē, Gulbenes novadā;
lokālplānojuma īstenošana tika uzsākta 2022.gada 4.maijā. Lokālplānojuma izstrādes mērķis bija
atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību Gulbenes novadā, lai nodrošinātu jaunu ražošanas objektu
izveidošanu, paredzot atbilstošas infrastruktūras izbūvi. 

3. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI
ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU UN TERITORIJAS

PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANĀ

Ar Gulbenes novada domes lēmumu 2022.gadā apstiprināti sekojoši attīstības un
plānošanas dokumenti:

2022.gada 28.jūlijā (protokols Nr.14; 67.p.) Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja
darbības un attīstības stratēģija 2022.-2027.gadam;
2022.gada 25.augustā (protokols Nr.16; 58.p.) Gulbenes Mūzikas skolas attīstības plāns
2022.-2025.gadam;
2022.gada 24.novembrī (protokols Nr.23; 81.p.) Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes
“Rūķītis” attīstības plāns 2022.-2025.gadam;
2022.gada 24.novembrī (protokols Nr.23; 89.p.) Gulbenes novada sporta attīstības plāns
2023. – 2027.gadam;
2022.gada 29.decembrī (protokols Nr.27; 74.p.) Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta
skolas attīstības plāns 2023.-2026.gadam.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



2022.gadā noslēgusies ventilācijas sistēmu izbūve 4 Gulbenes novada izglītības iestādēs.
Projekta ietvaros izbūvētas ventilācijas sistēmas Lejasciema vidusskolā, Rankas pamatskolā, Stāķu
pamatskolā un Tirzas pamatskolā. Investīciju projekta mērķis - mācību procesa kvalitātes
uzlabošana, optimālas gaisa kvalitātes nodrošināšana, īstenojot centralizētas mehāniskās ventilācijas
sistēmas būvniecību pašvaldības dibinātā vispārējās izglītības iestādē. Kopējās izmaksas “Ventilācijas
sistēmas izbūve Lejasciema vidusskolā” – 180 290 euro, “Ventilācijas sistēmas izbūve Rankas
pamatskolā” – 470 589,00 euro, “Ventilācijas sistēmas izbūve Stāķu pamatskolā” – 159 720 euro,
“Ventilācijas sistēmas izbūve Tirzas pamatskolā” – 193 533,53 euro.

47

4. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS EIROPAS SAVIENĪBAS
STRUKTŪRFONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANA

4.1. 2022.gadā pabeigtie projekti

2022.gadā pabeigta 26 projektu realizācija, kopējā summa – 4 650 521,73 euro. 

Cilvēkresursu attīstības jomā
īstenoti 11 projekti 
1 603 646.07 euro 
(34,5 %) 

Ilgtspējīgas ekonomikas un
uzņēmējdarbības atbilstošas vides jomā
īstenoti 9 projekti 2 790 376,99 euro (60,0 %)

Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes jomā 
īstenoti 6 projekti 
256 498,67 euro (5,5 %)

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenotie projekti
Projekta "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Gulbenes
novadā" Nr. 9.3.1.1/19/I/044 ietvaros, 2022.gadā tika noslēgti darbi pie Stāķi 11 ēkas pārbūves un
aprīkošanas ar materiāltehnisko aprīkojumu Stradu pagastā, piemērojot to ģimeniskai videi
pietuvināta pakalpojuma sniegšanai. Objekta kopējās izmaksas – 408 123,97 euro. 

 Stradu pagasta “Stāķi 11” ēkas pārbūve Ventilācijas sistēmas izbūve Tirzas pamatskolā

2022.gadā labiekārtota āra teritorija un rotaļu laukumi Stāķu pirmsskolas izglītības iestādei,
Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestādei “Pienenīte” un Pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolīši”
Litenes un Galgauskas pirmsskolas grupām. 
Stāķu pirmsskolas izglītības iestādes apkārtnes labiekārtošanas projekta ietvaros izbūvēta lietus
ūdens kanalizācija, bruģētas taciņas, izveidots gumijas flīžu laukums ar basketbola grozu, kā arī
labiekārtota zaļā zona. Projekta realizācijas izmaksas – 68 660,08 euro. 
Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” rotaļu laukumā uzstādīta nojume,
paredzēta 2 bērnu grupiņām, līdzsvara šūpoles, šūpoles ar grozu, divi rotaļu kompleksi, rotaļu
mašīna, labirints. Projekta realizācijas izmaksas – 44 228,36 euro. 
Pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolīši” Galgauskas pirmsskolas grupiņai uzstādītas jaunas šūpoles,
rotaļu komplekss, atsperšūpole un spēļu mašīna. Litenes pirmsskolas grupiņām uzstādīta jauna
nojume lielajai bērnu grupiņai, batuts, rotaļu komplekss lielajai grupiņai ar iekļautām šūpolēm,
rotaļu komplekss mazajai grupiņai, šūpoles ar zīdaiņu sēdekli, divas atsperšūpoles, kā arī līdzsvara
šūpoles. Kopējās rotaļu laukumu izmaksas – 42 891,02 euro. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



48

Rotaļu laukums Galgauskas pirmsskolas grupiņaiRotaļu laukums Litenes pirmsskolas grupām

Stāmerienas pamatskolai 2022.gadā veikti 2.stāva pārseguma pastiprināšanas darbi par kopējo
summu - 9980.02 euro.

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbilstošas vides jomā
īstenotie projekti

Projekta “Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Šķieneros” ietvaros veikta
Rūpnieku ielas un Dzērves ielas pārbūve Stradu pagasta Šķieneros. Projekta ietvaros veikta
Rūpnieku un Dzērves ielu pārbūve (568 m garumā), lietus ūdens novades sistēmas izbūve,
centralizēta ūdensapgādes tīkla pieslēgumu izbūve un kanalizācijas tīklu atjaunošana ar iespēju
vietējiem uzņēmumiem tiem pieslēgties, centralizēto siltumapgādes tīklu pieslēgumu izbūve ar
iespēju vietējiem uzņēmumiem tam  pieslēgties, ielu apgaismojuma izbūve, 37 autostāvvietu izveide
un gājēju ietves apvienošana ar veloceliņu, kas ved līdz industriālajai zonai. Projekta kopējās
realizācijas izmaksas - 607 784,70 euro. 

Rūpnieku un Dzērves ielas atklāšana

Vidus ielas pārbūve

Projekta “Vidus ielas pārbūve Gulbenē” ietvaros pārbūvēta Vidus iela posmā no Rīgas ielas līdz
Vidus ielai 76. Projektā pārbūvēts brauktuves garums 1561m garumā, izbūvēts jauns apgaismojuma
tīkls 760m garā posmā, uzstādīti 39 LED tipa gaismekļi, posmā no Brīvības ielas līdz Vidus ielai 76
nomainīti esošie gaismekļi, kā arī pārbūvēts lietus ūdens kanalizācijas kolektors no Rīgas ielas līdz
Bērzu ielai – 971m garā posmā, sadzīves kanalizācija 48m garumā un izbūvēta gājēju ietve. Projekta
kopējās izmaksas - 1 736 136,76 euro. 

Gulbenē, Rēzeknes ielā 13B 2022.gadā izveidots Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas
laukums. Projekta ietvaros veikta grāvja padziļināšana, asfalta izbūve, betona apmaļu un tekņu
izbūve, kā arī iežogojuma un veramu transporta vārtu izbūve. Projekta kopējās izmaksas – 87 527,65
euro.

2022.gadā veikta Stāmerienas bijušās pamatskolas piemērošana Zemessardzes 25.kājnieku
bataljona profesionālās rotas vajadzībām. Projekta ietvaros veikta Stāmerienas skolas telpu un
teritorijas atjaunošana, veikta bruģa ieklāšana ierindas laukumam un esošajiem angāriem,
pieslēguma vietas izveidei WC un dušas konteineriem, laukuma un brauktuves izbūve, kā arī
remonts ēkas 1.stāva iekštelpās. Objekta kopējās izmaksas – 242 080,80 euro.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



Projekta “GREENWAYS RIGA-VILAKA (ZAĻIE CEĻI RĪGA-VIĻAKA)” ietvaros Gulbenes novadā 2022.gadā
uzstādīti 4 infostendi, uzstādīts cilvēkplūsmas skaitītājs, izveidotas 4 atpūtas vietas, uzstādītas 140
ceļa zīmes un norādes, veikti līdzināšanas un pļaušanas darbi 21 km garumā, uzstādītas 15 barjeras
un uzstādīts e-velo uzlādes punkts par kopējo summu – 51 847,28 euro. Projekta mērķis - ietvert
vietējos kultūras un dabas resursus (dzelzceļa vēsturi, dabas takas, kā arī tuvējos tūrisma dabas un
kultūras objektus) kopīgos un ilgtspējīgos tūrisma produktos, kas dod ekonomisku labumu visam
reģionam. Gulbenes novada pašvaldība projektā piedalās kā sadarbības partneris.

49

 Zaļie ceļi infostends

2022.gadā īstenoti 3 projekti ar Valsts Zivju fonda atbalstu:

“Zivju resursu aizsardzības pasākumu uzlabošana Gulbenes novada ezeros”. Projekta
īstenošanas vieta: Gulbenes novads (Stāmerienas, Jaungulbenes, Lejasciema, Tirzas, Beļavas un
Stradu pagasti). Projekta ietvaros iegādāts aprīkojums zivju resursu aizsardzības pasākumu
īstenošanai - RIB tipa laiva iekšējiem ūdeņiem, laivas dzinēja komplekts izmantošanai iekšējos
ūdeņos, 10 video kameras ar SD kartēm, planšetdators kontroles nodrošināšanai un uzraudzībai,
aukstumu un mitrumu aizturoša spectērpa komplekts. Projekta kopējās izmaksas – 5 733,67
euro.

“Papildus līdzekļu iegāde zivju resursu aizsardzības kontroles pasākumu nodrošināšanai”.
Projekta ietvaros iegādāti papildus aukstumu un mitrumu aizturošu spectērpu 2 komplekti par
kopējo summu – 1315,40 euro.

“Zivju resursu aizsardzības kapacitātes stiprināšana Gulbenes novadā”. Projekta ietvaros
iegādāts kvadracikls par kopējo summu – 10 800,00  euro.

 

 Laivas iegāde Zivju fonda projekta ietvaros

Stradu pagastā īpašumā  “Rotas” 2022.gadā nomainīts apkures risinājums. Demontēts un utilizēts
nolietotais malkas apkures katls, vecā katla vietā uzstādīts jauns automatizēts granulu apkures katls
HKS LAZAR “SmartiFire”. Apkures katla nomaiņas izmaksas – 11 791,76 euro. 

Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes jomā īstenotie projekti

2022.gadā realizēts projekts “Šautuves teritorijas labiekārtošana”, kura mērķis - labiekārtot
biatlona trases atklātās šautuves teritoriju Dzirnavu ielā 3a, Gulbenē. Projekta ietvaros norobežota
šautuves teritorija ar normatīviem atbilstošām, dubulta koka apšuvuma aizsargsienām, šautuves
zonas labajā un kreisajā pusē izbūvēta aizsargsiena virs aizsargvaļņa. Šaušanas starta vietā izbūvēts
bruģēta seguma laukums, izbūvēts jauns šautuves teritorijas apgaismojums. Projekta kopējais
finansējums – 125 513,41 euro.

 Labiekārtota šautuves teritorija

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



6

2022.gadā noslēgusies biotopu apsaimniekošanas pasākumu ieviešanas 2.kārta Emzes parkā.
Projekta mērķis – Emzes parka biotopu stāvokļa uzlabošana, veicot apsaimniekošanas pasākumus
saskaņā ar projektā iesaistīto ekspertu un speciālistu izvērtējumu un norādījumiem, kā arī veikta
dendroloģiskā stādījuma atjaunošana, ainavu veidošana, meža taku attīrīšana parka pieejamības
nodrošināšanai. 

Gulbenes novada pašvaldības galvenās aktivitātes projektā:

vērtīgo koku un krūmu stāva novērtējums Emzes parka dabas parka zonas Dienvidu daļā un
kopšanas plāna izstrāde (31,15 ha);

biotopu kopšana un dendroloģiskā piesārņojuma mazināšana saskaņā ar izstrādāto kopšanas
plānu;

meža kopšanas darbi - ainavu veidošana un sanitārā ciršana un meža taku attīrīšana no
aizauguma (attīrītas meža takas 5 m platumā 3350 m garumā un veikta sanitārā ciršana 50 m
joslā 550 m garumā);

dendroloģiskā stādījuma atjaunošana (iestādīti 496 stādi).

Finansējums Gulbenes novada pašvaldības dalībai
projektā – 34 228,41 euro.

 Emzes parks pēc ieviestā projekta

2022.gada Līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā realizētie projekti

2022.gadā realizēti 6 līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā apstiprinātie projekti.

2020.gada konkursā apstiprinātais projekts “Litenes pagasta centra pieturas būvniecība” tika
realizēts 2022.gadā. Projekta ietvaros izveidota pietura ar bruģētu pamatni un uzrakstu “Litene”.
Kopējās izmaksas – 36 674,37 euro. 

Litenes pietura

50

2021.gada konkursā apstiprinātais projekts “Bērnu rotaļu laukuma izveide Gulbenes novada
vidusskolā Līkajā ielā” tika realizēts 2022.gadā. Rotaļu laukuma izveides rezultātā uzstādīts rotaļu
komplekss ar slidkalniņu, līdzsvara šūpoles, šūpoles ar grozu, balansa taka. Kopējās izmaksas – 25
188,53 euro.

 Rotaļu laukums Līkajā ielā

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



Rotaļu laukums Tirzā Rotaļu laukums Rīgas ielā

2021.gada konkursā apstiprinātais projekts “Lizums uzrunā” realizēts 2022.gadā. Projekta ietvaros
izveidots vides objekts – LIZUMS (burti, kas ievietoti dīķī), koka skatu platforma, kam elektrība, kā arī
uzstādīti prožektori burtu izgaismošanai.  Kopējās izmaksas – 23 786,37 euro. 

51

2021.gada konkursā apstiprinātais projekts “Aktīvās atpūtas vietas izveide Tirzas pagasta
kopienā” arī realizēts pārskata gadā. Rotaļu laukuma izveides rezultātā uzstādīts rotaļu komplekss
ar slidkalniņu, šūpoles ar grozu, bērnu rotaļu karuselis, basketbola grozs, atsperšūpole, āra
trenažieris. Kopējās izmaksas –  22 714,59 euro.

2021.gada konkursā apstiprinātais projekts “Rotaļu laukuma izveide Rīgas ielā Gulbenē” realizēts
2022.gadā. Rotaļu laukuma izveides rezultātā uzstādīts rotaļu komplekss ar slidkalniņu, līdzsvara
šūpoles, vingrošanas komplekss, šūpoles ar parasto bērnu sēdekli, zīdaiņu sēdekli un grozu, smilšu
kaste. Kopējās izmaksas –  19 917,81 euro. 

 Lizums uzrunā

Realizēts 2021.gada konkursā apstiprinātais projekts “Mūsdienīgas un funkcionālas estrādes
būvniecība”. Projekta ietvaros izveidota jauna, mūsdienīga estrāde “Rijas kalnā”, paplašinot
pasākumu piedāvājumu pagastā. Kopējās izmaksas – 30 338,08 euro. 

Rijas kalna estrāde

2022.gada līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā apstiprinātie projekti

Daudzfunkcionālas estrādes būvniecība Lizuma skolas parkā;
Ielu apgaismojuma izbūve Tirzas pagastā no Ozolu ielas līdz biedrības namam Tirzā;
Pop-up kultūrsala Spārītes parkā.

Gulbenes novada pašvaldības organizētajā līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā 2022.gadā
tika saņemti un iedzīvotāju balsojumam nodoti 13 projektu pieteikumi. No sabiedrības tika
saņemtas 3424 balsis un apstiprināti 3 visvairāk balsis saņēmušie projekti katrā no balsošanas
apgabaliem:

2022.gadā uzsākta un 2023.gadā turpināta divu projektu realizācija:

Lizuma estrāde (vizualizācija)Ielu apgaismojums Tirzā (vizualizācija)

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



52

4.2. 2022.gadā iesākto projektu attīstība, plānotie pasākumi 2023. gadā

Projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai
Gulbenes novadā” īstenošanas termiņš pagarināts līdz 2023.gada 31.decembrim. 2023.gadā
plānots iegādāties papildu aprīkojumu pakalpojumu nodrošināšanai un veikt papildu būvdarbus,
izveidojot autostāvvietu pie grupu dzīvokļa pakalpojuma sniegšanas ēkas, kā arī nodrošinot āra
apgaismojumu pie dienas aprūpes centra.

2023.gadā turpināsies projekta “Ģimenes ārstu prakšu infrastruktūras un tehniskā
nodrošinājuma uzlabošana Gulbenes novadā” īstenošana. Projekta mērķis ir uzlabot kvalitatīvu
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības
riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru un uzlabojot tehnisko
nodrošinājumu Gulbenes novada lauku teritorijās esošajās ģimenes ārstu praksēs. Projekta rezultātā
tiks attīstītas 4 ģimenes ārstu prakses vietas – Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma un Tirzas pagastos.
Projekta kopējās plānotās izmaksas – 22 094,65 euro.

2021.gadā uzsākta un 2023.gadā turpināsies Bērzu pamatskolas pārbūve par radošo iniciatīvu
centru. Augstas gatavības investīciju projekta mērķis ir pārbūvēt un aprīkot bijušo Bērzu
pamatskolas ēku par radošo iniciatīvu centru, primāri nodrošinot Mūzikas un Mākslas skolu
vajadzības. Kopējās paredzamās izmaksas – 2 143 867,00 euro. 

Radošo iniciatīvu centrs

Gulbenes mūzikas skolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, plānotās izmaksas – 274
253,77 euro;
Energoefektivitātes paaugstināšana Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte",
plānotās izmaksas – 714 803,51 euro;
Līgo kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšana, plānotās izmaksas – 398 471,74 euro;
Stāmerienas pagasta administratīvās ēkas "Vecstāmeriena" energoefektivitātes uzlabošana,
plānotās izmaksas – 554 033,21 euro. 

 Projektu ietvaros paredzēts īstenot ēku energoefektivitāti veicinošus pasākumus:

2023.gadā turpināsies 4 energoefektivitātes projektu ieviešana.

No 2014.gada projekta “Proti un dari!” ietvaros Gulbenes novada
jauniešiem ir iespēja apgūt jaunas iemaņas, pievērsties aktīvākam
dzīvesveidam un piedalīties vingrošanas nodarbībās vai doties uz
trenažieru zāli, piedalīties brīvprātīgā darba aktivitātēs, saņemt
individuālu atbalstu no dažādu jomu speciālistiem un iepazīt dažādas
profesijas un citas aktivitātes. 

Projekts turpināsies arī 2023.gadā. Projektā iesaistījās 69 jaunieši. Tā kopējais
finansējums – 100 818,47 euro.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



53

2023.gadā plānots realizēt projektu “Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības iestādes atjaunošanas
darbi”. Projekta mērķis - veikt ēkas daļēji sabrukušo konstrukciju atjaunošanu, defektu labošanu
atbilstoši tehniskajā apsekošanas atzinumā norādītajam un Būvniecības valsts kontroles biroja
atzinumā konstatētajam.  

2023.gadā turpināsies darbs pie būvprojekta "Lejasciema vidusskolas ēkas atjaunošanai un
energoefektivitātes paaugstināšanai" izstrādes. Ēkai paredzēts veikt energoefektivitāti
paaugstinošos pasākumus, lokālu telpu pārplānošanu, iekšējo inženierkomunikāciju atjaunošanu un
izbūves pasākumus visā ēkā, uzlabojot vides pieejamību un daļēji labiekārtojot teritoriju.
Būvprojektēšanas izmaksas – 36 203,20 euro.

Lejasciema vidusskolas būvprojekta izstrāde

2021.gadā uzsākti un 2023.gadā turpināsies projekta “Skolas ielas pārbūve Gulbenē” būvdarbi. 
 Projekta ietvaros paredzēta Skolas ielas pārbūve 830,5 m garumā, esošo ūdensapgādes un
kanalizācijas tīklu atjaunošana, gājēju celiņu izbūve, zaļās un atpūtas zonas līdzsvarošana,
pārdomāta automašīnu stāvvietu organizēšana un ielu apgaismojuma izbūve. Projekta plānotās
kopējās izmaksas – 1 115 800,97 euro. 

Būvdarbi Skolas ielā

2022.gadā uzsākti būvdarbi projektā “Brīvības ielas pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Bērzu
ielai”. Projekta ietvaros paredzēts pārbūvēt ielu 1210,31 m garumā, izbūvēt gājēju un velobraucēju
celiņu, ierīkot gājēju pārejas ar speciālo apgaismojumu, pārbūvēt esošās caurtekas, esošo
apgaismojuma tīklu 2070 m garumā, veikt ūdensapgādes, kanalizācijas tīklu pārbūvi un lietus ūdens
kanalizācijas tīklu izbūvi. Projekta kopējās plānotās izmaksas – 3 194 299,05 euro. 

autoceļš Tehnikums-Lāčauss Stāmerienas pagastā;
autoceļš Rimstavas-Pamati Galgauskas pagastā;
autoceļš Grīvas-Krapas pasts, Daukstu pagastā;
Veišu iela Galgauskas pagastā.

2022.gadā noslēgušies projektēšanas darbi un 2023.gadā plānoti būvdarbi šādiem grants ceļiem:

2023.gadā turpināsies projektēšanas darbi Litenes ielas pārbūvei Gulbenē. Projekta ietvaros
paredzēts pārbūvēt Litenes ielu 1,59 km garumā, izbūvēt gājēju un velosipēdu celiņu, kā arī izveidot
jaunus sāngrāvjus. Tā pat noritēs darbi pie būvprojekta izstrādes Brīvības ielas pārbūvei
Gulbenē posmā no Parka ielas līdz Krustalīces caurtekai. Būvprojektā tiek paredzēts pārbūvēt
Brīvības ielas posmu aptuveni 750 m garumā un krustojumu ar Rēzeknes ielu, izbūvēt apvienoto
gājēju un velo celiņu un pārbūvēt Krustalīces caurteku.

2023.gadā turpināsies projekta "Ražošanas un noliktavas ēkas ar biroja telpām izveide
Lizumā” realizācija. Projekta mērķis – industriālās zonas attīstība Lizumā, atjaunojot degradētās
teritorijas un nodrošinot videi draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu
darba vietu radīšanu. 

Projekta ietvaros veikta ražošanas, loģistikas un
noliktavu ēkas ar biroja telpām izbūve (8436 m2)
Lizuma pagastā un turpinās darbi pašvaldības
ceļa Nr. 7-9 Kalēji-Kolaņģi-Melderi posma
pārbūvei (asfaltēta seguma izbūve 396 m
garumā un apgaismojuma ierīkošana visā
pārbūvētā ceļa garumā). Plānotās projekta
kopējās izmaksas – 5 117 753 euro.

 Ražošanas un noliktavas ēka ar biroja
telpām Lizumā (vizualizācija)

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



54

2022.gada beigās uzsākti būvdarbi projektam "Ražošanas/noliktavas ēkas ar biroja telpām
būvniecība Gulbenē". Projekta ietvaros tiks veikta ražošanas/noliktavas ēkas ar biroja telpām
izbūve Gulbenē, Zaļajā ielā 3 (ēkas kopējā platība 975 m2) ar pieslēgumu izbūvi centralizētajiem
ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes tīkliem. Ēkā paredzēts trīs atsevišķi nomājamo
telpu sadalījums. Ēka uzņēmējdarbības veicējiem tiks nodota telpu nomas izsoles rezultātā
2023.gadā. Plānotās kopējās projekta izmaksas – 1 122 126,73 euro. 

Ražošanas ēkas Gulbenē (vizualizācija)

2021.gadā tika uzsākti un 2023.gadā turpināsies būvdarbi Gulbenes Sporta centra stadiona
pārbūvei. Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt pašteces lietus ūdens kanalizācijas tīklus,
apgaismojumu, stadiona skrejceļus, mākslīgā zāliena futbola laukumu, tāllēkšanas un
trīssoļlēkšanas sektoru, lodes grūšanas sektoru, basketbola laukumu, divus pludmales volejbola
laukumus un āra vingrošanas laukumu. Kopējās projekta izmaksas – 1 205 923,14 euro. 

Sporta centra stadiona pārbūve

2022.gadā īstenotas un 2023.gadā plānotas dažādas veselības veicināšanas aktivitātes:
vingrošanas nodarbības fizisko aktivitāšu pastiprināšanai novada iedzīvotājiem, peldēšanas
nodarbības sirds un asinsvadu slimību profilaksei senioriem un personām ar invaliditāti, garīgo
veselību un kognitīvo funkciju veicinošas mūzikas terapijas nodarbības sociālās aprūpes centros,
interaktīvas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem par veselības veicināšanas
tēmām, peldēšanas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai bērniem no 1. līdz 5. klasei, veselību
veicinošās nometnes bērniem un interaktīvas nodarbības veselības veicināšanai un slimību
profilaksei personām ar invaliditāti projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pasākumi Gulbenes novadā” ietvaros. Projekts īstenošanas laiks no 2017.gada līdz 2023.gadam.
Kopējās plānotās izmaksas – 443 058,50 euro.

2023.gadā noritēs projektēšanas darbi projektā “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana
un energoefektivitātes uzlabošana Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja ēkā”.
Projekta ietvaros Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja ēkā (Pils ielā 3, Gulbenē) plānots
veikt ēkas norobežojošo konstrukciju, cokola, pagrabstāva grīdas un pārseguma siltināšanu,
elektroinstalācijas, apkures sistēmas, dekoratīvās apdares atjaunošanas darbus un jumta seguma
nomaiņu, kā arī ierīkot mehānisko ventilācijas sistēmu. Plānotās projekta izmaksas – 1 058 948,00
euro. 

2023.gadā noritēs projektēšanas darbi Sarkanās pils iekštelpu pārbūvei, restaurācijai un
atjaunošanai, ietverot teritorijas labiekārtošanu. Veicot Sarkanās pils ēkas pārbūves darbus, ēkā
paredzēts izvietot Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļu, daļu no Gulbenes novada vēstures un
mākslas muzeja  muzeja telpām un ierīkot  uzņēmējdarbības atbalsta telpas.

2023.gadā paredzēts izsludināt iepirkumu Gulbīšu parka 1.kārtas būvniecības darbiem,
atbilstoši izstrādātajam būvprojektam. Būvprojekts izstrādāts atbilstoši iesniegtā meta
priekšlikumiem – Gulbīšu parka atjaunošanas projektā paredzēts veidot vienotu parka struktūru,
veicinot parka teritorijas līdzsvarotu izmantošanu. Projektā paredzēts saglabāt parka esošās
vērtības, to papildinot ar jauniem rekreācijas objektiem. 
Objektu plānots attīstīt 3 kārtās:
1. kārta – Gulbīšu parka pārbūve zonā no Rīgas ielas puses līdz parku šķērsojošajam gājēju,
velosipēdu ceļam centra zonā iekļaujot sporta laukuma zonu;
2. kārta – Gulbīšu parka pārbūve brīvdabas skatuves zonā (O.Kalpaka ielas daļa);
3. kārta – Gulbīšu parka pārbūve Līkā iela 38 (lielais suņu laukums). 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



Vidzemes plānošanas reģions 2022.gadā apstiprināja Gulbenes novada pašvaldības iesniegto
projekta pieteikumu konkursā “Kopstrādes telpu attīstība Vidzemes plānošanas reģionā”. Projekta
ietvaros paredzēts izveidot kopstrādes telpu Gulbenes Radošo iniciatīvu centrā, iegādājoties
tehnoloģiskās iekārtas, aprīkojot darba vietu, kā arī paredzot atalgojuma izmaksas koprades telpu
koordinatoram. Kopējā projekta summa – 24 992,75 euro. Pārskata gadā tika veikti telpu
rekonstrukcijas darbi. 2023.gadā plānots atklāt kopstrādes telpu interesentiem. Paredzētās
aktivitātes sekmēs uzņēmējdarbības attīstību, atbalstot topošos un esošos uzņēmējus un
vienlaikus iesaistot vietējās kopienas iedzīvotājus, skolēnus un jauniešus koprades kultūras
attīstībā novadā. Gulbenes novada pašvaldības teritorijā līdz šim nav bijusi koprades telpa, tajā
pašā laikā kopstrādes iespēju potenciāls jau iecienīts un guvis atbalstu uzņēmēju vidū.
Gulbenes novada pašvaldība, piesakot dalību projektu konkursā “Kopstrādes telpu attīstība
Vidzemes plānošanas reģionā”, saņems atbalstu no Vidzemes plānošanas reģiona koprades telpas
ierīkošanai un koprades darbības uzsākšanai Gulbenē, Vidus ielā 7 par kopējo summu 24992,75
euro šādām konkursa ietvaros atbalstītajām aktivitātēm:
1. tehnoloģisko iekārtu iegāde par kopējo summu 7 998,10 euro, tajā skaitā: grafiskās planšetes
komplektācijā ar datoru un programmatūru grafiskai modelēšanai, 3D printeris, fotografēšanas
galds ar apgaismojumu un fotoaparāta iegāde;
2. atalgojums koprades telpu koordinatoram-multimediju dizaina speciālistam 15 mēnešus
projekta darbības laikā par kopējo summu 13999,90 euro; 
3. darba vietas aprīkošana koprades telpu koordinatoram-multimediju dizaina speciālistam:
datora, programmatūras, biroja mēbeļu  iegāde par kopējo summu 
2 994,75 euro.
Kopstrādes tradīcijas veidošanas aizsākums meklējams 2019.gadā, kad Brīvības ielā Gulbenē tapa
telpa ar darba vidi jaunajiem uzņēmējiem. Šobrīd Gulbenes novadā  mūsdienīgas biroja un
kopstrādes telpas pieejamas  LIAA Madonas biznesa inkubatora telpās Rīgas ielā 47, Gulbenē, kur
iekārtota vide tīklošanās veicināšanai, kas ir viena no biznesa inkubatoru dalībnieku vērtībām.  

Gulbenes novada pašvaldības grantu konkurss “Uzņēmīgi Gulbenes novadā”

55

5. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTS
UZŅĒMĒJDARBĪBAI

Kopstrādes telpas izveide radošo iniciatīvu centrā Gulbenē

2022.gada pašvaldības grantu konkursa 1.kārtā tika
saņemti 4 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstīti 3
projekti par kopējo summu 24 825,00 euro.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats

Atbalstītie trīs projekti:

✔ Egijas Kliesmetes - bērnu zīmola CIBRIC attīstība (5000 euro);
✔ SIA "CMD"- kokaudzētavas "Birchers" attīstība (10000 euro);
✔ SIA “WISE meal”- WISE meal produktu ražošanas veicināšana (9825 euro).

2022.gada pašvaldības grantu konkursa 2.
kārtā tika saņemti 2 projektu pieteikumi, no
kuriem tika atbalstīts viens projekts par kopējo
summu 9 601,90 eur.

✔  SIA “Wood OP” - galdniecības modernizācija
(bērnu fizisko un garīgo attīstības mēbeļu
ražošana).



2022.gadā starptautiskā sadarbība tika turpināta, uzturot saziņu ar esošajām  sadraudzības un
sadarbības pašvaldībām un projektu partneriem. 

Gulbenes novada pašvaldība sadarbojās ar 10 valstu pašvaldībām. Tie ir partneri no 7 Eiropas
Savienības valstīm un Gruzijas, Moldovas, Azerbaidžānas. Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju arī
2022.gadā, ciešāka sadarbība notika ar Baltijas valstu pašvaldībām: Rietavas pašvaldību Lietuvā un
Rapinas pašvaldību Igaunijā. 

2022.gada jūlijā  Gulbenē tikās minētie sadarbības partneri, lai stiprinātu sadarbības saites. 

2022.gada augustā Gulbenes novadu apmeklēja Itālijas vēstnieks Latvijā Alessandro Monti.
Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi par sadarbības stiprināšanu starp Itālijas vēstniecību un
Stāmerienas pili kopīgos kultūras un mākslas projektos. 

2022.gada novembrī, atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības gadadienu, ar partneriem no
Igaunijas un Lietuvas Gulbenē izskanēja koncerts “Baltija. Neatkarība. Sadarbība”.  

2022.gadā pēc Covid-19 pandēmijas ietekmes gadiem būtiski pieauga Gulbenes novada
pašvaldības iestāžu līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos: izglītībā, kultūrā, sportā,
pieredzes apmaiņās, dalība pārrobežu un starptautiskos projektos.  

Pārskata periodā aktīvākās starptautisko projektu realizēšanā bija novada izglītības iestādes,
sniedzot skolēniem starptautiskās pieredzes iespējas izglītības, kultūrvēsturiskā mantojuma un
mācību procesu izzināšanas jomā. 

56

6. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀS
SADARBĪBAS AKTIVITĀTES

2022.gada maijā Valsts kontrole uzsāka lietderības revīziju “Vai pašvaldību veiktās darbības
nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”, kuras izlasē tika  iekļauta arī Gulbenes novada
pašvaldība. Revīzija noslēdzās 2023.gadā, pašvaldībai saņemot ieteikumus un nosakot to
ieviešanas laika grafiku. Revīzijas mērķis bija gūt pārliecību, ka pašvaldība ir nodrošinājusi
iedzīvotājiem iespēju piekļūt tās sniegtajiem pakalpojumiem un iesaistīties pašvaldības lēmumu
pieņemšanas procesos.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



57

7. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR
SABIEDRĪBU

7.1.Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai

Kanāli

Gulbenes novada pašvaldības informatīvais
izdevums “Gulbenes Novada Ziņas” –
ikmēneša pašvaldības izdevums, 10 300
eksemplāri, tiek izdots bez maksas.  

Gulbenes novada pašvaldības mājaslapa
www.gulbene.lv – pašvaldības oficiālā
mājaslapa.

Kopš 2022.gada 15.novembra pārmigrēta uz Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienoto
platformu. 

Lietotne “gulbeneLV”: iedzīvotāju ziņojumi par
fiksētām problēmām vides, ceļu, komunālajā u.c.
infrastruktūrā; savukārt pašvaldība sniedz
aktuālo informāciju. 

Gulbenes novada pašvaldībai 2022.gadā tika uzturēti konti šādos sociālajos medijos: 

www.facebook.com – sekotāju skaits 2022.gadā  -  5483, kas ir par 566 sekotājiem
vairāk nekā 2021.gadā (publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba
aktualitātes, vakances, pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.);

www.instagram.com – sekotāju skaits 2022.gadā – 2273, kas ir par 145 vairāk nekā
2021.gadā (publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes, vakances,
pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.);

www.youtube.com – skatījumu skaits videoklipiem un tiešraidēm 2022. gadā – 36
200 skatījumi, (publicētās informācijas saturs -  video materiāli par notikumiem
pašvaldībā, Re:TV sižeti). 

Mārketings un zīmolvedība

Gulbenes novada dome 2022.gada septembra sēdē apstiprināja
jauno Gulbenes novada zīmolvedības un mārketinga komunikācijas
stratēģiju un vizuālo identitāti. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



58

7.2. Tikšanās ar iedzīvotājiem, viedokļa izzināšana

par koku ciršanu Gulbīšu parkā Gulbenē; 
par lokālplānojumu nekustamajam
īpašumam Zaļajā iela 3, Gulbenē.

Janvārī notikušas divas publiskās
apspriešanas:

Martā noorganizēta iedzīvotāju sapulce Stāmerienā, lai apspriestu aktuālos jautājumus par
mežizstrādi "Siliņā" un iespējamajiem risinājumiem ūdensapgādē pagastā.
Noorganizēta ražošanas ēkas Zaļājā ielā 3, Gulbenē  būvniecības ieceres apspriešanas sanāksme.

No 9.marta līdz 6.aprīlim publiskai apspriešanai nodota ražošas ēkas Zaļājā ielā 3, Gulbenē, 
 būvniecības iecere.  

Aprīlī Gulbenes novada sporta attīstības
plāna 2023.-2027.gadam ietvaros notikušas
astoņas Sporta pārvaldes un novada
iedzīvotāju līdzdarbošanās darbnīcas
pagastos un pilsētā. 
Tiekoties ar iedzīvotājiem, fiksētas dažādas aktualitātes, problēmas un idejas turpmākajam
darbam, kas tiks apkopotas un prezentētas, tiekoties ar plāna darba grupu, domes deputātiem,
pārvalžu vadītājiem, sporta komisiju un iedzīvotājiem.

Maijā tika organizēts iedzīvotāju balsojums par jauno grafisko zīmi un saukli, kas tiek izstrādāts
Gulbenes novada zīmolvedības un mārketinga komunikācijas stratēģijas un vizuālās identitātes
ietvaros. Aptaujā piedalījās 1293 respondenti. Tālākam darbam logotipa izstrādei virzīta grafiskā
zīme un sauklis “Te rodas”. 

Jūnijā veikta iedzīvotāju aptauja par pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti,
respondentu skaits - 209.
Tiešsaistē noorganizēta tikšanās ar iedzīvotājiem par pašvaldības organizētā līdzdalības budžeta
konkursa 3.kārtu un pieteikumu sagatavošanu. 

Jūlijā  noorganizēta iedzīvotāju tikšanās ar projektētāju par autoceļa “Tehnikums-Lāčauss” seguma
atjaunošanu Stāmerienā.

Augustā noorganizēta tikšanās ar Litenes ielas Gulbenē iedzīvotājiem par ielas pārbūvi. 
 

Septembrī noorganizēta tikšanās ar iedzīvotājiem par Gulbīšu parka projektu Gulbenē.
 

No 22.augusta līdz 22.septembrim noorganizētas  14 kultūras diskusijas Gulbenes novada
pagastos un pilsētā. Diskusijās piedalījās 199 cilvēki, kas izteica viedokli un izvirzīja pagasta kultūras
prioritātes 3 jomās: infrastruktūrā, kultūras piedāvājumā un sabiedrības līdzdalības iespējās.
Iegūtie rezultāti tiks izmantoti Kultūras attīstības plāna izstrādē.

Septembrī sabiedriskajai apspriešanai nodota Gulbenes novada sporta attīstības plāna
2023.-2027.gadam” plāna 1.redakcija. 

Novembrī veikta iedzīvotāju aptauja par sociālo pakalpojumu kvalitāti un pieejamību Gulbenes
novadā. 
Decembrī veikta jauniešu aptauja, lai izzinātu viņu vajadzības un vēlmes jaunatnes darba
uzlabošanai. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



59

7.3. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

2022.gadā Gulbenes novada Valsts
un pašvaldības vienotā klientu
apkalpošanas centra (VPVKAC)
darbinieki savas kompetences
ietvaros konsultēja fiziskas un
juridiskas personas jautājumos, kas
saistīti ar pašvaldību, sniedza 
informāciju par valsts iestādēm un
nevalstiskajām organizācijām, to
piedāvātajiem pakalpojumiem.

2022.gada 26.septembrī Valsts ieņēmumu dienests pieņēma lēmumu neturpināt iedzīvotāju
konsultēšanu klātienē un lauza 2017.gada 28.aprīlī noslēgto Nedzīvojamo telpu nomas līgumu
ar Gulbenes novada pašvaldību un izbeidz Sadarbības līguma darbību ar 2022.gada 23.decembri.
Šīs funkcijas daļēji ir pārņēmis Gulbenes VPVKAC.

No 2022.gada 1.oktobra Gulbenes novada Valsts atbalsta mājsaimniecībām apkures
izdevumu kompensēšanai pieteikšanos klātienē nodrošināja Gulbenes VPVKAC, pilsētas
pārvalde un visas pagastu pārvaldes.

Pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022.gada atskaiti,
telefoniski visvairāk un daudzveidīgākie pakalpojumi sniegti Gulbenes VPVKAC. Kopā tika
sniegtas 13142 konsultācijas (1095 mēnesī), no tām telefoniski 9032 (vidēji 752 konsultācijas
mēnesī). 

2020 2021 2022

sniegtie pakalpojumi- 
11196

sniegtie pakalpojumi- 
14078

sniegtie pakalpojumi- 
13142

klātienē sniegtie
pakalpojumi - 1416; 
zvanu konsultācijas -

9755

klātienē sniegtie
pakalpojumi - 1979; 
zvanu konsultācijas -

9108;
Covid 19 sertifikātu
izsniegšana - 2806

klātienes sniegtie
pakalpojumi - 3219; 
zvanu konsultācijas -

9032;
Covid 19 sertifikātu
izsniegšana - 887

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



60

7.4. Sadarbība ar nevalstisko sektoru

Pašvaldība ir atvērta sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību un aicina
nevalstisko sektoru aktīvi iesaistīties plānošanas un valsts pārvaldes
īstenošanas procesos. Arī 2022.gadā organizācijas un sabiedrības grupas tika
aicinātas piedalīties pašvaldības organizētajā līdzdalības budžetēšanas projektu
konkursā. 

2022.gadā sabiedriskajām organizācijām dažādu aktivitāšu un iniciatīvu realizēšanai tika
piešķirti 239 042,55 euro. 

2022.gadā sabiedrisko organizāciju projektu idejas un aktivitātes tika atbalstītas dažādos
veidos:

piešķirtas bezatlīdzības
telpas

atbalsts pasākumu un projektu
realizēšanā

transporta nodrošinājums

 informācijas izplatīšana līdzfinansējums NVO mērķu
sasniegšanai

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



61

8. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI
VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI

2022.gadā iekšējās reorganizācijas rezultātā apvienotas vairākas Gulbenes novada pašvaldības
administrācijas nodaļas - 9 struktūrvienību vietā, izveidojot 6 struktūrvienības. Gulbenes novada
domes 2022.gada 31.marta lēmums Nr.6,124 p.

2022.gadā SIA “Gulbenes nami”, vienotais reģistrācijas Nr. 54603000121, mainīja firmas
nosaukumu uz SIA “Gulbenes Energo Serviss”. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra
2022.gada 15.jūnija lēmums Nr. Nr. 6-12/53658 “Par izmaiņu reģistrēšanu komercreģistrā”.

Turpinot izglītības iestāžu reorganizāciju, 2022.gadā reorganizētas divas vispārējās izglītības
iestādes, no 01.09.2022. izveidojot Lejasciema pamatskolu (24.02.2022. Gulbenes novada domes
lēmums Nr. GND/2022/158, protokols Nr.4; 48.p.) un Lizuma pamatskolu 24.02.2022. Gulbenes
novada domes lēmums Nr. GND/2022/159, protokols Nr.4; 49.p.).

VIDUSSKOLA PAMATSKOLA

2022.gadā ir uzsākta jaunas Gulbenes novada pašvaldības atlīdzības sistēmas ieviešana,
pamatojoties uz Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu, kā
mērķis ir paaugstināt valsts pārvaldē strādājošo konkurētspēju. 

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats



62

9.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM RISKIEM UN
NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM

Nākotnē ietekmi uz pašvaldības darbību var radīt neprognozējamais resursu (elektroenerģijas,
kurināmā, degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas ievērojami var palielināt pašvaldību funkciju
veikšanai nepieciešamās izmaksas,  sadārdzināt projektu izmaksas un kavēt to realizācijas
termiņus. 

Cenu sadārdzinājuma dēļ pazeminās iedzīvotāju pirktspēja, kā rezultātā var palielināties sociālo
pabalstu nepieciešamība. 

Pašvaldība ir pakļauta aizņēmumu procentu likmju izmaiņu riskam, kas varētu
ietekmēt tās darbības rezultātu.

Finanšu instrumentu izmantošana un finanšu riska vadības mērķi

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti zināmās Latvijas finanšu institūcijās – trīs
komercbankās un Valsts kasē. Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas
Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus
atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

Pašvaldības saistību apjoms uz pārskata perioda beigām sastāda 3.56 % no
pamatbudžeta ieņēmumiem, kas norāda uz pašvaldības pietiekamu finanšu
kapacitāti, tomēr pastāv risks, ka ņemot vērā pasaules  ģeopolitisko situāciju un
izveidojušos sadārdzinājumu, kā arī palielinoties aizdevumu procentu likmei,
būtiski var pieaugt pašvaldības saistību apmērs.

Gulbenes novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats


